
JESENNÝ ZBER OBJEMNÝCH 
ODPADOV 2015
Mesto Sereď v spolupráci s 
firmou SITA Slovensko, a.s. 
organizujú pre obyvateľov ro-
dinných domov jesenný zber 
veľkoobjemných odpadov. 
Veľkoobjemné odpady uvede-
né v priloženom harmonogra-
me sa budú odoberať priamo 
z verejného priestranstva 
pred Vaším rodinným do-
mom, a to len v deň zberu 
bežného komunálneho od-
padu na vašej ulici. 

Odpady treba vyložiť  v 
deň zberu v čase do 6:00 hod. 
ráno v súlade s pokynmi:

Zber uskutočňovaný v 
pondelok: ulice: 8. mája, 
Dlhá, Hornočepenská, Hrn-
čiarska, I. Krasku, Jasná, Jel-
šová, Kúpeľné nám., Kuzmá-
nyho, Ľ. Podjavorinskej, 
Lipová, Lúčna, Malá ulička, 
Matičná, Murgašova, Obež-
ná, Parková, Pivovarská, Pod 
hrádzou, Podzámska, Pováž-

sky breh, Severná, SNP, Starý 
most, Strednočepenská, Svä-
toplukova, Š. Moyzesa, Šin-
tavská, Športová, Topoľová, 
Vážska, Veterná, Vojanská, 
Záhradná.

Zber uskutočňovaný vo 
štvrtok: ulice: Bratislavská, 
Cukrovarská, Čepenská, Dol-

nočepenská, Dolnostred-
ská, Družstevná, F. Kráľa, 
Fándlyho, Hornomajerská, 
Hviezdoslavova, Jesenského, 
Jilemnického, Kasárenská, 
Kostolná, Krásna, Krátka, 
Krížna, Kukučínova, Miero-
vá, Mládežnícka, Mlynárska, 
Nám. Slobody, Nová, Nová tr-

navská, Nový Majer, Pažitná, 
Pekarská, Pionierska, Poľná, 
Pribinova, Priečna, Rovná, 
Sládkovičova, Slnečná, Stro-
mová, Šulekovská, Tehelná, 
Trnavská, Vinárska, Vonkajší 
rad, Vysoká, Železničná.

RefeRát životného 
pRostRedia

Mesto Sereď – referát životného prostredia  
upozorňuje poplatníkov miestneho poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady, že miestny poplatok  na rok 2015

bude splatný dňom 31.10.2015

PREČITAJTE SI

Pokrstili kaplnku Davida Wilkersona

Súťaž vo varení 
kotlíkových špecialít

Narkoman prepadol pumpára 
a trúfol si aj na policajtov

Mlynský kameň - nový exponát 
v múzeu z riečiska Váhu

Modernizácia internetovej siete

Je ich naozaj menej alebo 
o nich iba nevieme?
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Z uvedeného dôvodu vyzývame poplatníkov, aby miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady   
k uvedenému dátumu uhradili. 

V prípade neuhradenia miestneho poplatku v určenom termíne  Mesto Sereď pristúpi k vyrubeniu sankčných úrokov 
(úrokov z omeškania), príp. k vymáhaniu nedoplatku v zmysle platných predpisov (zabezpečením pohľadávky zriadením 

záložného práva na nehnuteľnosť alebo vymáhaním pohľadávky prostredníctvom exekútora).
Poplatníci, ktorí poplatok ešte neuhradili, môžu úhradu realizovať priamo v pokladnici na Mestskom úrade v Seredi 

prostredníctvom čiarového kódu uvedeného na rozhodnutí, alebo prevodným príkazom na účet mesta podľa údajov 
uvedených v rozhodnutí. 

S prípadnými otázkami je možné obrátiť sa na referát životného prostredia Mestského úradu v Seredi, č. dv. 4,  
alebo na tel. čísle: 789/23-92, kl.: 189 a kl. 279. 

JESENNÝ ZBER 
OBJEMNÝCH ODPADOV 2015 
Mesto Sereď v spolupráci s firmou SITA Slovensko, a.s. organizujú pre 
obyvateľov rodinných domov jesenný zber veľkoobjemných odpadov. 
Veľkoobjemné odpady uvedené v priloženom harmonograme sa budú 
odoberať priamo z verejného priestranstva pred Vaším rodinným domom, a to 
len v deň zberu bežného komunálneho odpadu na vašej ulici.  

Odpady treba vyložiť  v deň zberu v čase do 6:00 hod. ráno v súlade 
s pokynmi: 

Komodity Termíny 

pondelok štvrtok 

ZBER ELEKTROOPADU ( chladničky, 
televízory, práčky, drobné spotrebiče),  
batérií a olejov  (v uzavretých nádobách) 

 

2. 11. 2015 

 

5. 11. 2015 

ZBER OBJEMNÉHO ODPADU (nábytok                  
a pneumatiky) 

9. 11. 2015 12. 11. 2015 

 

Zber uskutočňovaný v pondelok: ulice: 8. mája, Dlhá, Hornočepenská, Hrnčiarska, I. Krasku, Jasná, 
Jelšová, Kúpeľné nám., Kuzmányho, Ľ. Podjavorinskej, Lipová, Lúčna, Malá ulička, Matičná, 
Murgašova, Obežná, Parková, Pivovarská, Pod hrádzou, Podzámska, Povážsky breh, Severná, SNP, 
Starý most, Strednočepenská, Svätoplukova, Š. Moyzesa, Šintavská, Športová, Topoľová, Vážska, 
Veterná, Vojanská, Záhradná. 

Zber uskutočňovaný vo štvrtok: ulice: Bratislavská, Cukrovarská, Čepenská, Dolnočepenská, 
Dolnostredská, Družstevná, F. Kráľa, Fándlyho, Hornomajerská, Hviezdoslavova, Jesenského, 
Jilemnického, Kasárenská, Kostolná, Krásna, Krátka, Krížna, Kukučínova, Mierová, Mládežnícka, 
Mlynárska, Nám. Slobody, Nová, Nová trnavská, Nový Majer, Pažitná, Pekarská, Pionierska, Poľná, 
Pribinova, Priečna, Rovná, Sládkovičova, Slnečná, Stromová, Šulekovská, Tehelná, Trnavská, Vinárska, 
Vonkajší rad, Vysoká, Železničná. 

        Referát životného prostredia 

Úspech v celoštátnom 
kole výberu na IJSO 
V dňoch 14. až 16. septembra 
2015 sa v Bratislave konalo 
druhé kolo výberu na IJSO 
(Olympiáda mladých ved-
cov). Z prvého kola výberu po-
stúpilo do druhého kola 7 štu-
dentov – medzi nimi aj naši 
dvaja študenti Alica Ištoková 
(kvarta) a Adam Straka (kvin-
ta). Študenti  absolvovali ná-
ročný maratón riešenia teo-
retických úloh, testovania a 
laboratórnych prác z fyziky, 
chémie a biológie. Adamovi 
sa v silnej konkurencii poda-
rilo obsadiť 2. miesto, čím sa 
nominoval do trojčlennej vý-

pravy študentov, ktorí budú 
reprezentovať Slovensko a 
naše Gymnázium na medzi-
národnej olympiáde, ktorá 
sa uskutoční v decembri v 
Južnej Kórei. Alicke sa aj na-
priek tomu, že jej súperi boli 
o rok starší, podarilo zlepšiť 
svoj výkon z predchádzajúce-
ho kola, žiaľ, na postup to ten-
to rok nestačilo, ale vek jej do-
voľuje súťažiť aj budúci rok.

K dosiahnutým výsled-
kom blahoželám a želám veľa 
úspechov pri ďalšej reprezen-
tácii školy.
  M. stRaková  
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Mlynský kameň - nový exponát 
v múzeu z riečiska Váhu

Dopravná výchova netradične

Činnosť mestského úradu a mesta Sereď od ostatného zasadnutia mestského zastupiteľstva 

Veľkoobjemové kontajnery 
pre bytové domy

Klubový Projekt 100 
opäť v kine NOVA

Modernizácia 
internetovej siete

v Mestskom múzeu v se-
redi je v mesiaci október 
2015 zaujímavým vystave-
ným exponátom predmet, 
s pravdepodobnosťou 
mlynský kameň staršieho 
datovania. našiel ho pri 
seredskom brehu Rndr. 
pavol ištok. kameň ochot-
ne pomohli z vody vybrať a 
uložiť do múzea mládenci 
Ľubomír Mlynek, Juraj ho-
rák a Miroslav Miša podľa 
pokynov pána dušana 
irsáka. 

V utorok 8. septembra 2015, po-
čas dokumentovania riečiska 
Váhu pri bývalom kempingu – 
valov bývalého zemného opev-
nenia a drevených mostných 
pilierov, upútal moju pozornosť 
veľký biely predmet vo vode pri 
seredskom brehu. Najprv som 
si myslel, že to je kus polysty-
rénu zachyteného na dne Váhu. 
Zistil som však, že ide o krásny 
biely plochý kameň s pôdory-
som kruhu s veľkým otvorom 
v strede, v ktorom je vnútorná 
obvodová drážka. Horná, z vody 
trčiaca strana, má formu nízke-

ho zrezaného kužeľa. 
Zatelefonoval som kamará-

tovi Dušanovi Irsákovi, ktorý 
za mnou hneď veľmi ochotne 
na miesto prišiel. Po krátkom 
rozhovore navrhol, že zabez-
pečí vyzdvihnutie a odvoz ka-
meňa, ako aj jeho uloženie do 
seredského múzea. Nasledujúci 
deň ráno tak aj urobil a kameň 
s pomocníkmi previezol a ulo-
žil do Múzejnej záhrady. 

Pravdepodobne to je na jed-
nej strane plochý mlynský ka-
meň, iba to kónické opracova-
nie na druhej strane a vnútor-

ná drážka v stredovom otvore 
naznačuje aj inú možnú funk-
ciu alebo aj  iné, nie horizon-
tálne uloženie. Takýto atypický 
tvar nepoznám a nič podobné 
som nenašiel ani v katalógu. V 
každom prípade je to kvalitná 
kamenárska práca. Ako pôvod-
ne funkčný predmet sa stal 
peknou súčasťou expozície v 
Mestskom múzeu v Seredi.
   pavol ištok

Mestské múzeum v Seredi 
týmto ďakuje nálezcovi a všet-
kým pomocníkom pri prevoze 
do expozície múzea.

Mestská polícia v prvých 
týždňoch začiatku škol-
ského roka nezaháľala a 
v období babieho leta, v 
týždni od 14. do 18. sep-
tembra 2015, pripravila 
pre deti materských škôl 
etapovú hru s dopravnou 
tematikou „priprav sa na 
cestu“, ktorej sa zúčastni-
lo 130 detí z ôsmich tried 
piatich materských škôl v 
seredi.

Učiteľky ešte v materskej škole 
deti pripravili na cestu k Mest-
skej polícii Sereď. Prečítali im 
krátky list s informáciami, čo 
ich čaká a ako sa majú cestou 
k MsP pohybovať. Pri mestskej  
polícii na deti čakali priprave-
né jednoduché úlohy, na kto-
rých si zopakovali vedomosti 
a zručnosti v oblasti dopravnej 

výchovy: hľadali najbezpeč-
nejšiu cestu, hádali rohovú 
hádanku, triedili obrázky na 
správne a nesprávne správanie 
sa na ceste, zostavovali pexeso 
z dopravných značiek, pomá-

hali dať do poriadku farby se-
maforov a obliekali svojich pa-
náčikov tak, aby ich bolo v tme 
čo najlepšie vidieť.

Deti cestou sledovali bez-
pečnostné kamery. Etapová 

hra končila na začiatku. Deťom 
sa záznam z ich cesty v záve-
re pustil a doplnil o kratučké 
zhodnotenie toho, ako sa na 
ceste treba pohybovať a aké 
pravidlá je dôležité cestou do-
držiavať.

Počas plnenia úloh a rovna-
ko pri sledovaní kamerového 
záznamu sme sa presvedčili, 
že naše najmenšie detičky sú 
veľmi múdre, šikovné, discipli-
nované a vytrvalé. A tak vôbec 
nepochybujeme, že sa deti vy-
bavené reflexnými páskami 
vydali späť na bezpečnú cestu 
do svojich materských škôl.

Etapová hra „Priprav sa na 
cestu“ sa konala v rámci pro-
jektu Vždy máš na výber, ktorý 
finančne podporila Rada vlády 
Slovenskej republiky pre pre-
venciu kriminality.
 Mestská polícia seReď 

- V dňoch 26. 6. – 28. 6. 2015 
sa konal XVI. ročník SHJ. Po-
čas neho boli rôzne kultúrne 
programy. V piatok 26. júna sa v 
amfiteátri uskutočnil koncert 
Michala Davida. 

-V posledný deň jarmoku 
bola v DK výstava obrazov ro-
dáka zo Serede, ktorá niesla ná-
zov „Obrazy mesta Sereď očami 
Pavla Zelmana“. Pozvanie na 
vernisáž prijali aj vzácni hos-
tia, ako profesor Igor M. Tomo, 
sólista opery SND Ivan Ožvát. 
Autora diel prišla svojou účas-
ťou podporiť aj akademická 
maliarka Emília Urbanová. 

-V objektoch pracovného a 
neskôr aj v koncentračného 
tábora v Seredi je v súčasnosti 
rekonštrukcia budov bývalých 
väzenských barakov. V piatok 
26. júna sa prišiel na stavbu 
pozrieť aj minister kultúry SR 
Marek Maďarič. 

- Koncom roka 2014 odsú-
hlasilo mestské zastupiteľstvo 
vstup mesta do projektu na 
záchranu kultúrnej pamiatky – 
rekonštrukcie centrálnej časti 
kaštieľa a žiadosť o nenávratný 
finančný príspevok 2,4 mil. Eur. 
Uskutočnilo sa verejné obsta-
rávanie na dodávateľa prác. 
Ani po druhom kole verejného 
obstarávania sa dodávateľ ne-
vybral. Realizácia projektu je 
ohrozená, pretože termín do-
končenia stavebných prác bol 
stanovený do konca októbra. 

Ak by určený termín ukonče-
nia nebol dodržaný, mesto by 
finančné prostriedky muselo 
vrátiť. 

- V dňoch od 15. 7. 2015 – 18. 
7. 2015 sa na Námestí slobody 
uskutočnilo piaty raz podujatie 
„Bažant kinematograf 2015“ 

- Veteran Car Club Galanta 
so sídlom v Seredi, Občianske 
združenie Oldtimer muzeum 
Sereď zorganizovali 1. augusta 
2015 11. ročník pretekov Galant-
ský ovál. Preteky sa začínali v 
Šali. Cieľ pretekov bol na Ná-
mestí slobody v Seredi, kde sa 
uskutočnila prehliadka moto-
veteránov a vyhodnotenie pod-
ujatia. 

- Dňa 22. 7. 2015 bol na Mest-
skom úrade v Seredi prijatý 
Alexander Anikin, námestník 
obchodného zastupiteľstva 
Ruskej federácie Bratislave. 
Akcia bola zorganizovaná v 
spolupráci s európskym fórom 
vinárskej kultúry. 

- V sobotu 8. 8. 2015 sa pri 
zadnej bráne do Zámockého 
parku uskutočnilo otvorenie 
workoutového ihriska. Sprevá-
dzané bolo športovým a kul-
túrnym programom. Ihrisko 
dostalo názov OCTAGO PARK a 
prevádzkovať ho budú členovia 
skupiny CalistheniX, ktorí v 
budúcnosti plánujú športovis-
ko využívať na bežné tréningy 
pre verejnosť, ako aj na orga-
nizovanie vyšších súťaží. Ich 

cieľom je uskutočniť na ňom 
Majstrovstvá Slovenska vo 
workoute. 

 - OZ Mladá Sereď bolo iniciá-
torom osadenia knižnej búdky 
v parku na Námestí slobody 
minulý rok. Tento rok toto OZ 
zabezpečilo osadenie detskej 
knižnej búdky v zámockom 
parku za účasti spisovateľa 
Jána Navrátila, ktorý sa svo-
jou tvorbou prihovára hlavne 
deťom. Obidve búdky vyrobil 
umelecký modelár Pavol Fintor 
z Dolnej Stredy. 

- RC Mama klub naplánovalo 
zriadiť od septembra 2015 na 
Jesenského ulici opatrova-
teľské centrum pre deti s ná-
zvom „Stonožka“. Prevádzko-
vané bude v rámci projektu 
EÚ s názvom Rodina a práca. 

- 27. 8. 2015 sa uskutočnila 
pietna spomienka pri príleži-
tosti 71.výročia SNP. 

- 5. 9. 2015 zorganizovalo 
mesto v spolupráci s Do-
mom kultúry v Seredi 3. roč-
ník „Seredských slávnosti“. 
Uskutočnil sa v priestoroch 
zámockého parku a amfite-
átra. Tohtoročný obsah tvorili 
historické okamžiky v rôz-
nych stvárneniach a štýloch, 
svoju prácu predvádzali aj 
tradiční remeselníci a soko-
liari z Bojníc vystúpili so so-
kolmi. Túlavé divadlo sa večer 
predstavilo hrou Hamlet, a v 
rámci projektu „Umenie bez 

hraníc“ vystúpili s tanečným 
programom hostia z partner-
ského mesta Tišnov. 

- Pietna spomienka na obe-
te holokaustu a rasového ná-
silia sa konala 8. 9. 2015. Akcia 
sa pripravovala v spolupráci 
s Trnavským samosprávnym 
krajom, Galantským osveto-
vým strediskom, Múzeom ži-
dovskej kultúry v Bratislave a 
mestom Sereď. 

- V ZŠ J. A. Komenského sa 
opravilo oplotenie. Investič-
nú akciu poslanci MsZ odsú-
hlasili ešte minulý rok. 

- Mestská polícia uskutoč-
nila v tomto roku už 5. roč-
ník denného letného tábora, 
ktorý bol podporený dotáciou 
zo štátneho rozpočtu z Mi-
nisterstva vnútra SR v rámci 
projektu prevencie krimina-
lity pre rok 2015. Počet záu-
jemcov o denný letný tábor 
narastá. 

Denný tábor Mestskej po-
lície sa uskutočnil v priesto-
roch Centra voľného času pri 
ZŠ J. A. Komenského v Seredi 
v 2 termínoch:

1. turnus: 20. júla – 24. júla 
2015

2. turnus: 27. júla – 31. júla 
2015

- Cyklistický klub AB Sereď 
zorganizoval Majstrovstvá 
okresu Galanta v cyklistike 
pre deti, súťaž sa uskutočnila 

v Seredi na bikrosovej dráhe. 
- Bezplatnú právnu pomoc 

obyvateľom Serede JUDr. Hu-
dák poskytuje od septembra 
do decembra. 

-   V domove dôchodcov v 
Seredi sa uskutočnil 9. ročník 
Seredského desaťboja. V tom-
to ročníku zvíťazila súťažná 
skupina zo Senice. Ostatní 
súťažiaci si odniesli medaily 
a sladkú odmenu. Na záver 
podujatia bola pripravená bo-
hatá tombola. V ponuke bolo 
150 hodnotných cien, ktoré 
poskytli štedrí sponzori z 
mesta Sereď a okolitých obcí.

Činnosť škôl a školských 
zariadení počas letných 
prázdnin 2015

Základná škola Jana Amosa 
Komenského, 926 01 Sereď 

11. ročník detského letného 
tábora s Amoskom.

Turnus I. Termín: od 1. 7. do 
10. 7. 2015 

Turnus II. Termín: od 13. 7. do 
17. 7. 2015 

Základná škola Juraja Fándly-
ho, 926 01 Sereď 
činnosť v ŠKD:
Turnus I. Termín: 1. júla – 3. júla 
2015
Turnus II. Termín: 6. júla – 10. 
júla 2015 

V mesiacoch júl a august pre-
biehala adaptácia priestorov 
bývalého školského klubu detí 

pri ZŠ Juraja Fándlyho na 1 trie-
du materskej školy a výdajnú 
školskú jedáleň. Jej prevádzka 
začala 7. 9. 2015. Celkové nákla-
dy vynaložené mestom Sereď 
predstavujú sumu cca 100 000.

Investície
Príprava stavieb
• Oplotenie cintorína
• Telocvičňa v prírode
• Spevnenie hrádze Váhu sme-
rom od Zberného dvora na Kas-
kády

Realizácia stavieb: 
• Výstavba parkoviska na Gar-
biarskej ulici pri trafostanici 
• Stavebné úpravy pre zriade-
nie Detského opatrovateľského 
centra na RC Mama klub
• Stavebné úpravy pôvodného 
objektu ŠKD ZŠ Fándlyho na 
účely rozšírenia MŠ D. Štúra
• Výstavba telocvične v prírode 
v priestore pri hrádzi za par-
kom

Doprava
• Čistenie uličných vpustí
• Začatie rekonštrukcie Športo-
vej ulice 

Komunálne služby
• Pokračovanie modernizácie 
verejného osvetlenia spoloč-
nosťou Venimex Slovakia
• Výkon prác na udržanie 
funkčnosti osvetlenia počas 
týchto prác 

Mesto Sereď, referát život-
ného prostredia, informuje 
obyvateľov  BYTOVÝCH DO-
MOV o možnosti bezplatného 
poskytnutia veľkoobjemného 
kontajnera (VOK-u), za úče-
lom upratania spoločných 
priestorov v BD a to 2-krát 

ročne (v rámci jarného a je-
senného upratovania, príp. pri 
zatepľovaní BD).
O poskytnutie VOK-u je nutné 
požiadať prostredníctvom vá-
šho správcu. 

RefeRát životného 
pRostRedia MsÚ

Aj tento rok sa kino NOVA za-
pojí v rámci filmového klubu 
do Projektu 100.
 
Program PROJEKTU 100 v 
kine NOVA:
15. septembra: Koza
22. septembra: Aferim!
29. septembra: Klub bitkárov

06. október: Fénix
20. október: Okno do dvora
27. október: Mladosť
03. november: Ma Ma
10. november: Východ slnka
17. november: Love
24. november: Zbrusu Nový 
zákon

kino nova seReď

Od 15. augusta majú možnosť 
obyvatelia mesta Sereď pozo-
rovať na viacerých uliciach 
výkopové práce. Tie vykoná-
va firma Staving Levice s.r.o. 
Jeden z najväčších teleko-
munikačných operátorov 
na Slovensku modernizuje 

svoju sieť položením optic-
kého kábla. Zákazníkom by to 
malo priniesť väčšiu rýchlosť 
a kvalitu internetových slu-
žieb. Práce by mali byť defini-
tívne ukončené do 31. októbra 
tohto roka.
 stanislava Janegová                                                                    

Z A K A Z U J E    S A !!!
Vykladať objemný odpad k zberným stanovištiam na zberné 

nádoby komunálneho odpadu a separovaného odpadu.  Takto 
odložený odpad je nelegálnou skládkou  odpadu a je zároveň 

porušením VZN mesta Sereď o nakladaní s odpadmi.  
So zisteným vinníkom bude Mestská polícia Sereď viesť 

priestupkové konanie. 
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Narkoman prepadol pumpára 
a trúfol si aj na policajtov

Spomienka na obete holokaustu a rasového násilia

Nová posila pre polikliniku

na nedeľu 30. augusta zrej-
me tak ľahko nezabudne 
pumpár čerpacej stanice 
lpg na Bratislavskej ulici v 
seredi. počas pracovného 
času ho prepadol agresív-
ny muž, ktorý bol podľa 
dostupných informácií pod 
vplyvom neznámej návy-
kovej látky. Jeho útokom 
sa nevyhli ani príslušníci 
mestskej polície. Zranenie 
jedného z nich si vyžia-
dalo desaťdňovú práce-
neschopnosť.

Okolo obedňajších hodín vni-
kol do čerpacej stanice LPG 
44-ročný Miroslav H. z Brati-

slavy, ktorý ohrozoval pumpára 
Vladimíra P. zo Serede. „Najprv 
si vypýtal vodu, tak som mu 
podal fľašu s minerálkou, a po-
tom žiadal, aby som mu zavolal 
sanitku.“

O pár sekúnd sa muž začal 
chovať nepríčetne. V zúrivosti 
tam porozhadzoval veci a vy-
hrážal sa mu zabitím. Vladimír 
v obave o svoj život ušiel na 
Priemyselnú ulicu, odkiaľ si na 
pomoc privolal hliadku MsP. Tá 
sa po príchode na miesto spolu 
s ním presunula do priestorov 
čerpacej stanice, kde sa ešte 
stále nachádzal agresívny pá-
chateľ.

Aj im sa začal vyhrážať za-

bitím. Hliadka ho vyzvala, 
aby upustil od protiprávneho 
konania a predložil doklad to-
tožnosti. Keďže neuposlúchol 
výzvu mužov zákona, nasledo-
vali hmaty, chvaty sebaobrany, 
spacifikovanie a putá. Po celý 
čas z jeho strany dochádzalo 
k fyzickým útokom, čím spô-
sobil príslušníkom zranenia. 
Jedného udrel veľkou silou do 
pravej ruky, čím mu spôsobil 
rozsiahly hematóm a druhého 
pri prevoze do služobného auta 
udrel hlavou rovno do tváre. 
Našťastie to skončilo „iba“ na-
razenou očnicou.  

Následne bol prevezený na 
útvar OO PZ v Seredi, kde sa na-

ďalej pokúšal o fyzické útoky. 
Vyšetrovateľ chcel muža za-
držať a umiestniť do cely poli-
cajného zaistenia, predtým bol 
však vyslaný na lekárske vyšet-
renie do galantskej nemocnice. 
Potom už nabrali udalosti veľ-
mi rýchly spád, žiaľ, s tragic-
kým koncom.  
„Z lekárskeho vyšetrenia ho 
na základe rozhodnutia leká-
rov prevážali do Bratislavy, 
pričom počas cesty skolaboval 
a zomrel. Polícia vedie vyšet-
rovanie pre útok na verejného 
činiteľa,“ uviedla hovorkyňa 
KR PZ v Trnave Martina Kreda-
tusová.
 stanislava Janegová

v Zámockom parku v se-
redi sa dňa 8. septembra 
konala pri príležitosti dňa 
obetí holokaustu a raso-
vého násilia pietna spo-
mienka. túto chvíľu prišla 
svojou účasťou podporiť 
poslankyňa nR sR Renáta 
Zmajkovičová, predstavi-
telia samospráv, rôznych 
inštitúcií a organizácií.

V úvode člen Židovskej obce v 
Galante Tibor Haás v hebrej-
skom jazyku predniesol mod-
litbu za mučeníkov ŠOA. Prosil 
za milióny duší Židov, ktorí 
boli popravení počas 2. svetovej 
vojny. Pamätník v mestskom 
parku nám všetkým pripomí-
na tragédiu židovských spo-
luobčanov. Z toho hľadiska je 
potrebné, aby sme si každý deň 
uvedomovali a pripomínali 

nezmyselnosť rasizmu, nezná-
šanlivosti a xenofóbie, proti 
ktorej je nutné bojovať aj v sú-
časnosti.
Na slávnostné zhromaždenie si 
prišli uctiť pamiatku ľudí, kto-
rých životy vyhasli pre nezmy-
selnú ideológiu, a predniesli aj 
príhovor viaceré osobnosti. Slo-
vá, ktoré zasiahli mnohé srdcia 
účastníkov pietnej spomienky, 
odzneli z úst poslankyne NR 

SR Renáty Zmajkovičovej,  pod-
predsedu TTSK Józsefa Berény-
iho, zástupcu primátora Ľubo-
míra Veselického a vedúceho 
Múzea holokaustu v Seredi 
Martina Korčoka.
Aby bolo posolstvo holokaustu 
dostupné čo najširšiemu počtu 
ľudí a aby hrôzy tej doby ne-
ostali zabudnuté, je potrebné o 
nich hovoriť. A to hlavne preto, 
aby o nich vedela aj nastupu-

júca mladá generácia. Iba tak 
môžeme prispieť k podpore a 
ochrane ľudských práv a slo-
bôd voči akýmkoľvek prejavom 
intolerancie a neznášanlivosti 
v našej vlasti a vo svete.
Pamiatku obetí holokaustu 
si prítomní uctili položením 
kytíc a vencov k pamätníku. 
Následne boli zapálené svieč-
ky ako symbol večného svetla, 
dušiam zomrelých. Zapálených 

bolo sedem sviečok, pričom 
šesť z nich symbolizovalo 6 
miliónov obetí a siedma večné 
svetlo a nádej v budúci život v 
mieri.
Tak na úvod, ako aj na záver si 
všetci vypočuli modlitbu Tibo-
ra Haása Kadiš v hebrejskom 
jazyku, ktorá je prastarým ži-
dovským chválospevom.

 stanislava Janegová

od septembra pôsobí na 
Mestskej poliklinike v se-
redi nový všeobecný lekár 
MUdr. Jozef csipák. pred 
nástupom na nové miesto 
pôsobil na súkromnej klini-
ke v šali, ale aj na nemec-
kej klinike team prevent v 
Bratislave.

kedy vás nájdu pacienti 
v ordinácii?
Pacientom sme k dispozícii 
každý pracovný deň od 7.00 do 
15.00 hodiny. V prípade záujmu 
sa vieme dohodnúť aj na pres-
nú hodinu.

v čom je vaša práca 
náročná a v čom, 
naopak, zaujímavá?
Úplne každá profesia, ktorú 
človek robí so záujmom a za-
chádza do jej úplných tajov a 
podrobností, sa stáva veľmi za-
ujímavou. V oblasti medicíny 
to platí viac ako hocikde inde. 
Všetko so všetkým súvisí. Pri 
ochorení jedného orgánového 
systému je chybou venovať sa 
iba danému chorobnému javu. 
Je dôležité pristupovať k tomu 
vždy komplexne. Veľké množ-
stvo ochorení ma pôvod v hla-
ve a v strese. Ak sa nebudeme 
venovať príčine, riziko opako-
vania ochorenia ostane stále 
vysoké.

Progredovanie v medicíne je 
enormne rýchle. Nové objavy, 
choroby, zistenia a terapeutic-
ké metódy sú faktory, ktoré ju 
pre mňa robia zaujímavou. Ná-
ročnosť spočíva predovšetkým 
v zodpovednosti za zdravie 
človeka, jeho život, ako aj v nut-

nosti 100 % koncentrácie cez 
deň i počas nočných služieb. 

Čím sa bude vaša 
ambulancia odlišovať 
od ostatných kolegov?
Naša ambulancia sa momen-
tálne rozbieha. Tým pádom sa 

budeme snažiť realizovať všet-
ky vyšetrenia s minimálnou 
čakacou dobou. Úzka spoluprá-
ca medzi nami a odbornými le-
kármi priamo v našej poliklini-
ke napomáha komplexné diag-
nostikovanie a terapiu.
 stanislava Janegová

Čo robiť, ak dostanete 
pokyn na evakuáciu

Podnikateľská akadémia

Termín splatnosti dane 
z nehnuteľností uplynul

Prispejte exponátmi

• Pokyny na evakuáciu dosta-
nete prostredníctvom mest-
ského rozhlasu
• Pripravte si evakuačnú ba-
tožinu
• Evakuácia zníži riziko vášho 
ohrozenia iba za predpokladu, 
že sa vykonáva podľa pokynov
Čo si vziať pri evakuácii so se-
bou
• Osobné doklady – občiansky 
a vodičský preukaz, preukaz 
poistenca ZP
• Peniaze, platobné karty, cen-
né papiere a pod.
• Pravidelne užívané lieky, 
recepty a zdravotné pomôcky, 
potreby pre dojčatá
• Základné potraviny na 2 – 3 
dni, vrátane pitnej vody

• Potreby osobnej hygieny a 
jedálenské potreby
• Spací vak, prikrývky, ná-
hradné oblečenie, obuv
• Mobilný telefón s nabíjač-
kou, vreckovú baterku, ná-
hradné batérie
Na koho sa vzťahuje evakuá-
cia
• Evakuácia sa plánuje pre 
všetkých obyvateľov s trva-
lým a prechodným bydliskom 
v oblasti ohrozenia a pre oso-
by pracujúce a navštevujúce 
školské zariadenia v oblasti 
ohrozenia
• Všetky mestá a obce v oblasti 
ohrozenia okolo jadrovej elek-
trárne majú evakuačné plány

Spoločnosť LLARIK, s.r.o. v spolu-
práci s Mestom Sereď pripravila 
pre všetkých, ktorí chcú podnikať 
a nevedia, ako na to, Podnikateľ-
skú akadémiu. Prejdeme si ná-
strahy legislatívy, vysvetlíme základy marketingu, urobíme vzorový 
finančný plán a ešte všeličo iné.

Dátum konania: 27. 10. 2015 od 16.00 do 18.00 hod.
Miesto konania: Priestory spoločnosti LLARIK, 
s.r.o., Pažitná 1017/37, Sereď
Registrácia: https://www.llarik.sk/o-nas.
Vstup zdarma.

Mestské múzeum a ob-
čianske združenie vodný 
hrad pripravuje v priesto-
roch Mestského múzea v 
seredi výstavu o konskej a 
parnej železnici v seredi.

Obraciame sa i na vás – obyva-
teľov Serede i regiónu, ktorí by 
ste nám vedeli darovať alebo 
zapožičať predmety, súvisiace 
s históriou železnice (konskej 

a parnej) v Seredi. Záujem má-
me o dokumenty a predmety, 
ako napr.  listy, účtenky, štít-
ky, lístky, reklamy, rodinné al-
bumy či fotografie, koľaje atď.  
Bližšie informácie vám poskyt-
neme v Mestskom múzeu v Se-
redi, Ul. M. R. Štefánika 8, kon-
taktovať nás môžete e-mailom: 
muzeum@sered.sk alebo na 
tel. č. 031 789 4546.

Mesto Sereď upozorňuje, že 
daň z nehnuteľností na rok 
2015 bola splatná v termíne                          
do 30. 9. 2015. Daňovníci, ktorí 
daň ešte neuhradili, môžu tak 
urobiť priamo v pokladnici 
na Mestskom úrade v Seredi 
alebo prevodným príkazom 
na účet mesta podľa údajov 
uvedených v rozhodnutí. V 
prípade neuhradenia dane 
Mesto Sereď pristúpi k vymá-

haniu daňového nedoplatku s 
uplatním príslušných sankcií 
v zmysle platných predpisov 
(zriadením záložného práva, 
vymáhanie pohľadávky pros-
tredníctvom exekútora).

S prípadnými otázkami je možné 
obrátiť sa na referát správy daní, 
č. dverí 12 a 13 na Finančnom od-
delení Mestského úradu v Seredi 
alebo na tel. čísle: 789/23-92, kl.: 
264 a kl. 241. 
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Umenie bez hraníc pokračuje

Septembrové rokovanie mestského zastupiteľstva

Chvála pomalosti

Pokrstili kaplnku 
Davida Wilkersona

Mesto Sereď (SK) s partner-
ským mesto Tišnov (CZ) zor-
ganizovalo 5. septembra 2015 
ďalšie kultúrne podujatie v 
priestoroch novo zrekonštru-
ovaného amfiteátra v Seredi. 
Uvedené podujatie bolo uspo-
riadané v rámci projektu 
Umenie bez hraníc a program 
podujatia bol zahrnutý v náv-
števe zástupcov mesta Tišnov 
(CZ), ktorá trvala od 4. 9. 2015 
do 6. 9. 2015.

Kultúrne podujatie svojimi 
príhovormi otvorili zástup-
covia primátorov z oboch 
partnerských miest, Ľubomír 
Veselický (SK) a Tomáš Kom-
prs (CZ). 

Program kultúrneho pod-
ujatia zabezpečila skupina z 
Detského domova mesta Tiš-
nov (CZ) rôznymi pohybový-
mi prvkami a tancami: tanec 
Street Dance (Diana, Alena, 
Adrian a Erika Horváthovi, 

Aerobic Junior (Sára a Eri-
ka Horváthovy), tanec MTV 
Dance (Sára, Diana, Alena, 
Erika, Adrian Horvátho-
vi), Cesta kolem světa (Sára, 
Adrian, Alena, Diana, Alena 
a Erika Horváthovy, Nikola 
Stará).

Za mesto Sereď (SK) vystú-
pil vystúpil spevácky súbor 
pri Dennom centre pre senio-
rov v Seredi, ktorý zaspieval 
desať ľudových piesní nášho 

regiónu a populárne piesne 
minulého obdobia. 

Celé kultúrne podujatie sa 
nieslo v priateľskej atmosfére 
oboch dlhoročne partner-
ských miest.

Mesto Sereď (SK) ďakuje 
nášmu partnerskému mestu 
Tišnov (CZ) za všetky aktivity, 
ktoré sa podarili zrealizovať v 
rámci projektu Umenie bez 
hraníc.
 BRanislav BíRo

Prvé rokovanie Mestského 
zastupiteľstva v Seredi po 
prázdninách sa uskutočnilo 
dňa 17. septembra 2015. Priná-
šame vám výber najdôležitej-
ších bodov zasadnutia. Kom-
pletnú informatívnu správu 
o činnosti úradu, ako aj uzne-
senia a zápisnicu z rokovania, 
účasť poslancov na rokovaní 
a ich hlasovanie si  môžete 
pozrieť na internetovej strán-
ke mesta: http://www.sered.
sk/mestsky-urad-poskytova-
nie-informacii. Program ro-
kovania a materiály na roko-
vanie sú zverejnené na strán-
ke: http://www.mz.sered.sk/
materialy/vo_14_19/20150917/
index.html
Informatívna správa o čin-
nosti mesta Sereď a Mestské-
ho úradu v Seredi od ostatné-
ho rokovania MsZ. 

...................................
Správy hlavnej kontrolórky

Mestské zastupiteľstvo v 
Seredi schválilo zmenu uzne-
senia č. 137/2015 a uznesenia 
č. 131/2015. MsZ  zobralo na 
vedomie správu o kontrole 
plnenia uznesení, správu z 
následnej finančnej kontroly 
vynakladaných finančných 
prostriedkov za práce vyko-
návané na základe dohôd 
o prácach vykonávaných 
mimo pracovného pomeru za 
obdobie rokov 2013, 2014 a do 
30. 6. 2015 a správu z následnej 
finančnej kontroly efektív-
nosti a účelnosti vynalože-
ných verejných finančných 
prostriedkov, súvisiacich s 
prípravou a priebehom XVI. 
ročníka Seredského hodové-
ho jarmoku uskutočneného v 
dňoch 26. – 28. 6. 2015. 

Verejné osvetlenie
Na Mestskom zastupiteľ-

stve v Seredi boli prítomní 
zástupcovia firmy Venimex 
Slovakia s.r.o., ktorá realizu-
je rekonštrukciu verejného 

osvetlenia v meste Sereď, aby 
odpovedali na otázky poslan-
cov. ........tu by sa ešte žiadali 
informácie k tomu osvetle-
niu, prosím doplniť

Správy o hospodárení 
Správy o hospodárení Ma-

terskej školy na Komenské-
ho ul., Materskej školy na Ul. 
D. Štúra, Základnej školy J. 
Fándlyho, Základnej školy J. 
A. Komenského a Základnej 
umeleckej školy J. F. Kvetoňa 
za I. polrok 2015 predložili ria-
ditelia škôl.

Správu o hospodárení 
Domu kultúry za I. polrok 
2015 a správu o finančnom 
vyhodnotení XVI. ročníka Se-
redského hodového jarmoku 
predložil riaditeľ DK Franti-
šek Čavojský.

Informatívnu správu o 
činnosti Mestskej polície za 
I. polrok 2015 predložil náčel-
ník MsP Ján Mizerík.

Rozpočet mesta a správa o 
príprave a realizácii projek-
tov

Mestské zastupiteľstvo 
vzalo na vedomie informa-
tívnu správu o príprave a 
realizácii projektov, informa-
tívnu správu o plnení rozpoč-
tu mesta Sereď k 30. 6. 2015 a 
monitorovaciu správu o pl-
není programového rozpočtu 
mesta Sereď k 30. 6. 2015.

Mestské zastupiteľstvo 
schválilo 5. zmenu rozpoč-
tu na rok 2015 a rozpočtové 
opatrenia predložené riadi-
teľom ZŠ J. Fándlyho, riadi-
teľkou ZŠ J. A. Komenského, 
MŠ D. Štúra, MŠ Komenského, 
ZUŠ J. F. Kvetoňa a riaditeľom 
Domu kultúry.

Mestské zastupiteľstvo 
vzalo na vedomie prípravu 
rozpočtu mesta Sereď na roky 
2016 – 2018. 

Nakladanie 
s majetkom mesta 

MsZ v Seredi schválilo:
• nájom pozemku vo výmere 
450 m2 na Dolnomajerskej ul. 
za cenu 1 €/m2/rok na neurči-
tý čas: spoločnosti LRL PRO-
FITECH, s.r.o. Sereď,  uplatne-
ním výnimočného postupu 
ako prípad hodný osobitné-
ho zreteľa z dôvodu, že ide o 
pozemok, ktorý bol určený 
uznesením MsZ č. 76/2015 zo 
dňa 23. 4. 2015 na budovanie 
parkovacích miest v danej 
lokalite, bude využitý na roz-
šírenie kapacity parkovacích 
miest k polyfunkčnému ob-
jektu s nájomnými bytmi 
na Komenského ul. a je pre 
mesto dočasne nevyužiteľný,  

• procedurálny návrh po-
slanca o cene nájmu pre OZ 
Tulák vo výške 1 €/rok  na ne-
určitý čas, 

• nájom časti nehnuteľné-
ho majetku vo výmere 20 m2, 
stavby – tescobarák za cenu 1 
€/rok na neurčitý čas: OZ Tu-
lák Sereď, uplatnením výni-
močného postupu ako prípad 
hodný osobitného zreteľa z 
dôvodu, že priestory sa budú 
využívať na skladové účely 
pre potreby OZ,   

• povoľovanie vytvorenia 
spevnených plôch medzi ro-
dinnými domami a miestny-
mi komunikáciami formou 
úpravy zelene s podmienkou 
použitia umelej zatrávňo-
vacej dlažby tak, aby zostala 
čiastočne zachovaná zeleň,

• prevod nehnuteľného 
majetku mesta – pozemku na 
Cukrovarskej ul. vo výmere 
23  m2  žiadateľovi: Jozefovi 
Drábikovi a manželke a vo 
výmere 24  m2 žiadateľovi: 
Petrovi Šramovi a manželke 
za cenu 70 €/m2, uplatne-
ním výnimočného postupu 
ako prípad hodný osobitné-
ho zreteľa z dôvodu, že ide o 
pozemok, ktorý sa nachádza 
v bezprostrednej blízkosti za 

prevádzkou žiadateľov, je dl-
hodobo užívaný na zásobova-
nie prevádzok a je z hľadiska 
územno-plánovacej koncep-
cie pre mesto inak nevyuži-
teľný,  

• prevod nehnuteľného 
majetku – pozemkov pod ra-
dovými garážami na Mlynár-
skej ul. vo výmerách 18 m2 , 
19 m2 a 31 m2 za cenu 20,00 
€/m2 8 žiadateľom – vlastní-
kom jednotlivých garáží, 
• vyhlásenie architektonic-
kej súťaže s predmetom rie-
šenia:  návrh revitalizácie 
verejného priestranstva po 
oboch stranách Ulice M. R. 
Štefánika od svetelnej križo-
vatky (pri hoteli Hutník) po 
prevádzku Hubert J. E. 

MsZ v Seredi neschválilo:
• nájom časti nehnuteľného 
majetku vo výmere 20 m2 na 
Ul. 8.mája  na vybudovanie 
parkovacej plochy žiadate-
ľom: Vladimírovi Micháleko-
vi a manželke,
• spôsob prevodu vlastníctva 
zastavanej plochy vo výmere 
5 m2 a nezastavanej plochy 
vo výmere 57 m2 v Malej ulič-
ke žiadateľovi: Mariánovi Ba-
nášovi, 
• prevod vlastníctva nehnu-
teľného majetku – pozemku 
vo výmere 400 m2 na Ul. M. R. 
Štefánika spoločnosti  Bobe-
ková s.r.o.

Prísediaci na Okresný 
súd v Galante
Mestské zastupiteľstvo v Se-
redi zvolilo za prísediacich 
pre Okresný súd Galanta na 
obdobie rokov 2015 – 2019 
Teréziu Ožvoldovú, Paulínu 
Kostkovú, Antóniu Bánov-
skú, Hanu Holčekovú, Etelu 
Sabovú Horváthovú a Helenu 
Živojinovú. 
 oRganiZaČné 

oddelenie MsÚ

tempo! Rýchlosť! dyna-
mika! superrýchly, bles-
kový, okamžitý. pohni 
sa! Zrýchli! akceleruj!

Áno, rýchlosť patrí k úspe-
chu. Nadobúda charakter 
cnosti dnešných dní a tí, čo 
zaostávajú, patria k poraze-
ným. Už v škole sa rýchlosť 
počíta a tí prví – first finis-
hers – dostávajú viac úloh, 
zvyšujú svoj výkon a patria k 
najlepším. Počas profesijné-
ho života sme zavalení ne-
skutočnými termínmi, čer-
veno vyznačenými deadlin-
mi a nestačíme. Mocná ruka 
trhu koordinuje životy všet-
kých, nikto nechce prepustiť 
svoje miesto konkurencii. 
Rozbehnutí biznismeni, ná-
hliace sa asistentky s rozvia-
tym plášťom a autá rútiace 
sa zbesilejšie ako zbesilo 
sú pozitívnymi symbolmi 
dneška. Aj vy máte niekedy 
pocit, že ste celým týždňom 
len preleteli, bez spomienok, 
pekných chvíľ?  

Zrýchlila sa komuniká-

cia, svet okolo nás, jazdná 
rýchlosť, ale nezmenila sa 
rýchlosť ľudskej myšlienky, 
čas potrebný na vybudova-
nie naozajstného vzťahu, 
čas potrebný na naučenie sa 
a zapamätanie si, čas na od-
pustenie a zabudnutie na zlé, 
čas potrebný na zváženie vý-
hod a nevýhod čohokoľvek. 
Skrátka, zrýchlením servera 
sa nedá zrýchliť myslenie je-
ho používateľa. Dobré myš-
lienky potrebujú dozrieť v 
čase. Rýchlosť občas komu-
nikácii vyslovene škodí.

Nedajme sa. Užime si po-
malosť! Nebojme sa vypýtať 
si čas na rozmyslenie. Je to 
náš čas a je to to najcennej-
šie, čo tu máme. Nepreleť-
me svojím životom, vedome 
spomaľme krok, uvoľnime 
svaly na tvári, zadívajme sa 
pozornejšie na obyčajné veci 
okolo nás, ktoré sa nám v tej 
rýchlosti rozmazali ako na 
nepodarenej fotke. Zaostrime 
na detaily života, hĺbka toho 
záberu stojí za to.
 kataRína valáBková  

v seredskom resociali-
začnom zariadení teen 
challenge na vážskej 
ulici oslávili okrem 20. 
výročia založenia orga-
nizácie na slovensku aj 
slávnostné otvorenie 
kaplnky, ktorá dostala 
meno davida Wilkkerso-
na. významnú udalosť 
prišli osláviť aj hostia zo 
zahraničia.

Riaditeľ zariadenia Teen 
Challenge v Seredi Stanislav 
Kunák mal pred niekoľkými 
mesiacmi nielen víziu, ale aj 
obrovskú chuť vybudovať v 
areáli kaplnku, ktorá by bola 
oázou pokoja pre každoden-
né modlitby. Podľa predbež-
ných výpočtov odhadovali, 
že ju postavia približne do 
piatich rokov. Vďaka pod-
pore priateľov zo Slovenska 
a hlavne zo zahraničia sa 
tento sen nakoniec usku-
točnil oveľa skôr – kaplnku 
postavili za necelých osem-
násť mesiacov. A je vskutku 
nádherná. Pomenovali ju po 
zakladateľovi evanjelizačné-
ho celosvetového hnutia Da-
vidovi Wilkersonovi, ktorý 
bol kresťanským pastorom 
a služobníkom. Mal nielen 
dobré srdce, ale Boh do neho 
vložil aj nesmiernu túžbu a 
odhodlanosť zachraňovať 
tých ľudí, ktorých životy zni-
čila moc hriechu a otroctvo 
závislostí. Jeho služba zača-
la v roku 1958 a trvá dodnes. 
Podľa dostupných informá-
cií je k dnešnému dňu po 
celom svete zriadených viac 
ako 1100 zariadení, ktoré ma-
jú jediný cieľ, priviesť ľudí 
k Bohu, novému životu a k 
oslobodeniu od všetkých zá-
vislostí.

Slávnostný krst kaplnky 
naplánovali na 6. septembra. 
Za účasti gospelovej kapely 
z Galanty to malo ten správ-

ny punc dokonalosti. Vládla 
tam naozaj úžasná, nezame-
niteľná atmosféra. Všetci sú 
navždy prepojení existen-
ciou Boha, vieru majú hlbo-
ko v srdci a pri ich životných 
príbehoch si nejeden človek 
práve v tomto duchovnom 
stánku uvedomil hodnotu 
ich slov a zmysel života. Du-
chaplné a hodnotné príhovo-
ry predniesli mnohí pozvaní 
hostia nielen zo Slovenska, 
ale aj zo zahraničia.
Mnohí z nich si prešli pred-
tým, ako spoznali komunitu 
Teen Chellenge, svoju púť. 
Rozprávali o tom otvorene. 
Nebola vždy ľahká, naopak, 
bola veľmi tŕnistá. No uvedo-
mili si to až vtedy,  keď vedeli 
jasne pomenovať svoj prob-
lém. Najčastejšie to bol alko-
hol alebo drogy. V momente, 
keď chceli spoznať život bez 
závislosti, našli pomoc práve 
v tomto zariadení. Teraz sú z 
nich opäť šťastní a plnohod-
notní ľudia, ktorí sú pripra-
vení pomáhať druhým,  pre-
tože veľmi dobre vedia, že to 
stojí za to.
 stanislava Janegová
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PREČÍTAJTE SI:O krok bližšie k čistej vode
Západoslovenskávodá-
renská spoločnosťurobila
ďalší krokk tomu,aby
obyvatelia Seredeacelej
spádovej oblastimali kva-
litnejšiuvodu.

V minulom roku sa začala po-
kládka vodovodného potrubia
v úseku z Galanty do Serede.
Celková dĺžka trasy predstavu-
je 16,5 km. Investícia si vyžia-
da finančné prostriedky vo
výške 5 miliónov eur. ZsVS,
a. s., bude práce financovať z
vlastných zdrojov a z fondov
EÚ. Súčasne spoločnosť osádza
do potrubia aj odkalovacie za-
riadenia. Kompletnou rekon-
štrukciou v týchto dňoch pre-
chádza aj čerpacia stanica v
Šúrovciach. Na moje otázky
mi odpovedal technicko-in-
vestičný riaditeľ ZsVS, a. s.,
Nitra Štefan Štefek.

Prečo sa spoločnosť rozhod-
lapristúpiť k rozsiahlej re-
konštrukcii čerpacej stanice
vŠúrovciach?
- Čerpacia stanica bola uve-

dená do prevádzky v roku 1973.
V priebehu jej životnosti nebo-
la mimo bežných opráv a vý-
men častí potrubných systé-
mov vykonávaná žiadna gene-
rálna oprava či rekonštrukcia
v takom rozsahu, ako robíme v
súčasnosti. Výmenu čerpacej
techniky sme vykonali začiat-
kom 90-tych rokov. Vymene-
né zariadenia zodpovedali ich
vtedajšej úrovni a našim mož-
nostiam. To znamená, že čer-
padlá nie sú riadené pomocou
frekvenčného menenia otáčok
podľa potreby. Vykonáva sa
spôsobom štart – stop a z toho
dôvodu nemôže prísť ani k

úspore elektrickej energie pri
čerpaní.
Okrem toho, sa neriešila ani

automatizácia čerpacej stani-
ce, aj keď následne boli niekto-
ré hodnoty a údaje prevádzko-
vých stavov prenesené do
technického dispečingu na
základe ktorých chod a pre-
vádzku stanice riadi obsluha
manuálne.
V minulom roku boli vyko-

nané nevyhnutné opravy na
akumulačných nádržiach pre-
tože vplyvom dlhodobého uží-
vania v sťažených podmien-
kach vnútornej vlhkosti hrozi-
la ich možná deštrukcia. Rov-
nako bola opravená i časť
strešného plášťa akumulač-

ných nádrží, ktorý bol poško-
dený pri veternej búrke. Re-
konštrukcia ČS Šúrovce je jed-
ným z radu opatrení, prijatých
v súvislosti so zabezpečením
senzoricky nezávadnej vody
pre celu oblasť.
Súčasťou celej akcie bude aj

výmena výtlačného potrubia
po rieku Váh, kde sa zabezpečí
aj prípadné možné zásobova-
nie mesta Sereď a spádových
obcí bez vodojemu Vinohrady
nad Váhom.
Zároveň by sa vyriešilo i

preplachovanie časti výtlač-
ného potrubia diaľkových vo-
dovodov tak, aby senzoricky
vysoko znečistená voda nebo-
la dodávaná do akumulácie v

Šúrovciach. Celkové investič-
né náklady predstavujú sumu
780 tis. eur.

Začnev tomto rokuaj vý-
stavbakanalizácievHor-
nomČepeni?
- Výstavba kanalizácie v

Hornom Čepeni je súčasťou
investičného projektu Kanali-
zácia a ČOV Sereď, ktorý je fi-
nancovaný z fondov EÚ a spo-
lufinancovaný ZsVS a.s. Bolo
ukončené verejné obstaráva-
nie, ktoré je momentálne v
štádiu posudzovania na Mi-
nisterstve životného prostre-
dia. Projekt musí byť zrealizo-
vaný do konca decembra 2015.

STANISLAVA JANEGOVÁ

Seredské informačné centrum, nová služba pre
občanov a návštevníkov Serede v budove kina NOVA
Dňa 1. apríla 2015bolo
vovestibuleKinaNova
otvorenéSeredské infor-
mačnécentrum(SIC),
ktoré spadápodDom
kultúrySereď.

Vzhľadom na fakt, že všetky
atribúty jeho funkčnosti dote-
raz neboli zrealizované, sme
novú službu nemedializovali.
Cítim však potrebu čitateľom
SN vniesť svetlo do príčin a
dôsledkov jeho vzniku.
Projekt má tri roviny. Prvá

rovina predstavuje akcent na
uplatnenie a pocit plnohod-
notného života pre osoby so
zdravotným postihnutím, pre
ktoré sme v centre vytvorili
chránené pracovisko.

Vzhľadom na fakt, že Kino
Nova je širokožánrové zaria-
denie s viac ako 30 percent-
ným podielom uvádzania ne-
komerčných európskych fil-
mov, zohráva pre jeho exis-
tenciu aj otázka ekonomickej
roviny, v ktorej jeho prevádz-
ku nemôžeme komparovať s
komerčnými multiplexami, a
preto je sčasti financované z
verejných zdrojov. Vytvore-
ním chráneného pracoviska
sme významne znížili mzdové
náklady, a tak i celkové nákla-
dy na prevádzku kina.
Tou treťou a najpodstatnej-

šou rovinou je rozšírenie slu-
žieb Domu kultúry pre obča-
nov mesta a jeho návštevní-
kov. Predaj a rezervácie vstu-

peniek na všetky spoločenské
podujatia v meste sa od uve-
deného termínu konajú ne-
pretržite sedem dní v týždni
(pondelok – piatok: 12.00 –

20.00 h, sobota – nedeľa: 16.00
– 21.00 h) a tak sa záujemcovia
o kultúru dostanú k svojim
vstupenkám takmer neobme-
dzene. Úplnou novinkou s ví-
ziou najbližších týždňov je
partnerstvo so spoločnosťou
EVENTIM, ktorá je najväčším
európskym distribútorom
vstupeniek a ako organizátor
turné, festivalov a iných podu-
jatí vo svete zastáva tretiu
priečku.
Takže - vážení čitatelia SN a

nielen vy, ak máte záujem
navštíviť akúkoľvek kultúrnu,
športovú či spoločenskú uda-
losť nielen v Seredi, ale i v celej
Európe, navštívte Seredské in-
formačné centrum.

FRANTIŠEKČAVOJSKÝ

Súťaž vo varení kotlíkových špecialít

Rodina bez cigariet 
IV. ročník

občianske združenie tJ 
Rozkvet stredný Čepeň 
zorganizovalo v sobotu 5. 
septembra desiaty ročník 
súťaže vo varení guláša. 
Zišli sa tam najlepší ku-
chári z celého okolia, ktorí 
prišli zabojovať nielen o 
putovný pohár, ale aj o 
hodnotné ceny.

Okrem toho, že má podujatie 
za dlhé roky vybudovanú pev-
nú tradíciu, účastníci sem radi 
chodia hlavne pre vynikajúcu 
rodinnú atmosféru. Do tohto 
ročníka sa zapojilo 12 druž-
stiev. Každý mal svojho šéfku-
chára, ale aj dostatok pomocní-
kov. Keďže je to súťaž vo varení 
kotlíkových špecialít, fantázii 
sa medze nekladú. Okrem kla-
sického hovädzieho sme tam 
objavili aj fazuľový či držkový 
guláš. Jedno však mali všetci 
účastníci spoločné, a to chuť 
zvíťaziť.

Na priebeh súťaže dohlia-
dala po celý čas prísna porota, 
ktorá na základe odovzdaných 
vzoriek zostavovala aj poradie 
víťazov. No a podľa toho, ako 
dlho ochutnávali, kým sa vô-
bec zhodli na výsledku, bolo 
jasné, že to veru nebola ľahká 
úloha. Peter Rampašek priznal, 

že tento ročník bol – čo sa tý-
kalo kvality a chuti uvarených 
gulášikov – naozaj veľmi vy-
rovnaný. No ako to už býva, zví-
ťaziť nakoniec môže iba jeden. 
Šťastie sa tento rok usmialo 
na družstvo s názvom ŠISAKO, 
ktoré získalo pri hodnotení 

394 bodov. Za tento výkon si 
odniesli nielen putovný kotlík, 
na ktorom pribudne meno ví-
ťaza, ale aj prvú cenu v podobe 
originálneho kotlíka na vare-
nie ďalších chutných špecialít.

Po radostných ováciách a 
gratuláciách podujatie pokra-

čovalo tradičným žrebovaním 
tomboly a, samozrejme, tan-
com a dobrou zábavou až do 
neskorých večerných hodín. O 
hudobnú produkciu sa po celý 
čas staral obľúbený DJ Bohdan 
Ternény.
 stanislava Janegová

Občianske združenie Rodina 
a spoločnosť organizuje pre 
školský rok 2015/2016 ďalší 
ročník celoslovenskej výtvar-
nej súťaže Rodina bez cigariet.
Úlohou je vytvoriť výtvarnú 
prácu zameranú na nasledov-
né témy:

- zdravý životný štýl
- ako chcem tráviť voľný čas
- negatívny postoj k fajčeniu, 
resp. k iným návykovým lát-
kam

Vzhľadom na úspechy z mi-
nulého roku sme aj v tomto 
ročníku vytvorili dve kategó-
rie pre žiakov ZŠ a ZUŠ z celé-
ho Slovenska.

4. kategória je celoslovenská 
výtvarná súťaž, kde o víťazovi 
rozhoduje porota na čele s 
predsedom spolku Skalických 
výtvarníkov.

Prvé dve hlavné ceny sú 
hodnotné smartfóny. Celkovo 
sa ohodnotí prvých 5 miest.

V celoslovenskej interneto-
vej súťaži, kde o víťazovi roz-
hoduje verejnosť v interneto-
vom hlasovaní, sa zasa bojuje 
o  3 smartfóny. Po krátkom 
registrovaní na webových 
stránkach www.rodinabezci-

gariet.sk môžu používatelia 
poslať svoju výtvarnú prácu 
do súťaže prostredníctvom 
predvoleného formulára. Ak 
chce základná umelecká ško-
la alebo základná škola poslať 
na webovú stránku viac sú-
ťažných prác, môže ich poslať 
e-mailom s priloženými kon-
taktnými údajmi.

Súťažné príspevky si môžu 
používatelia facebooku po-
zrieť, ale aj hlasovať o nich na 
našom profile www.facebook.
com/RodinaBezCigariet. Pres-
né pravidlá súťaže a bližšie 
informácie o nej si záujemci 
môžu pozrieť na našich we-
bových stránkach alebo na 
facebookovom profile. Naším 
cieľom je propagovať Národ-
nú protidrogovú stratégiu Slo-
venskej republiky a poukázať 
na závažný spoločenský prob-
lém užívania návykových lá-
tok v skupine čoraz mladších 
detí.
Súťaž sa koná s finančnou 
podporou Ministerstva zdra-
votníctva SR – v rámci účelo-
vej dotácie na podporu pro-
tidrogových aktivít pre rok 
2015.

oBČianske ZdRUženie 
Rodina a spoloČnosť  

2. ročník súťaže 
Umením proti násiliu
V tomto školskom roku vy-
hlasujeme 2. ročník súťaže 
Umením proti násiliu. Jej 
hlavným cieľom je zvyšovať 
povedomie a šíriť osvetu v 
oblasti prevencie kriminali-
ty s využitím rôznych typov 
technológií pre deti a mládež 
v Galantskom okrese. Ocene-

nie získajú zaujímavé pro-
jekty vytvorené žiakmi na 
žiackej konferencii koncom 
mesiaca október.

Viac informácií nájdete na 
stránke www.prevencioup-
rotikriminalite.sk.
 daniela vašková 
 kasáková
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Program na mesiac OKTÓBER 2015

STÁLE EXPOZÍcIE:

Prehistória seredského regiónu
Hrad Šintava

Lapidárium s barokovými sochami
Výstava tehál zo zbierky Dušana Irsáka

Lapidárium v Múzejnej záhrade s pilierom stredovekého kostola
 a s kamennými fragmentmi z hotelov Lichtner a Frištaczký   

EXPONÁT MESIAcA:
„MLYNSKÝ KAMEŇ Z RIEČISKA VÁHU“
Exponát z rieky Váh je vystavený v Múzejnej záhrade,

 nálezca, RNDr. Pavol Ištok 

PODUJATIA: 
Vzdelávacie programy pre školy a skupiny k dejinám Serede

 spojené s premietaním dokumentárneho filmu „SEREDSKÝ KAŠTIEĽ“,
nakrúteného v spolupráci s režisérom Miroslavom Jelokom, Mestským múzeom v Seredi 

a Občianskym združením Vodný Hrad v Seredi (skupiny je potrebné prihlásiť na tel. č. 031 7894546)
--------------------------------------------------------

Prednáška PhDr. Evy Vrabcovej „ŠKOLSTVO V SEREDI DO ROKU 1945“

VÝSTAVY:
„Z HISTÓRIE 2. SVETOVEJ 

VOJNY V SEREDI“

70. výročie konca 2. svetovej 
vojny

Výstava historických exponátov 
a archívnych dokumentov 

z obdobia rokov 1938 – 1946 
z regiónu Sereď 

VÝBER ZO SÚKROMNÝcH ZBIEROK A 
ZBIEROK MESTSKÉHO MÚZEA V SEREDI A 

PARTNEROV:
 SLOVENSKÝ NÁRODNÝ ARcHÍV V BRATISLAVE, 

ŠTÁTNY ARCHÍV V BRATISLAVE – POBOČKA 
ŠAĽA,

SNM – MÚZEUM ŽIDOVSKEJ KULTÚRY 
V BRATISLAVE, ZÁKLADNÁ ORGANIZÁcIA 

SLOVENSKÉHO ZVÄZU PROTIFAŠISTIcKÝcH 
BOJOVNÍKOV V SEREDI, CENTRUM SLUŽIEB 

VOJNOVÝM VETERÁNOM SLOVENSKEJ 
REPUBLIKY PRO MEMORIA VETERANORUM, ZVÄZ 

VOJAKOV SLOVENSKEJ REPUBLIKY – KLUB 
SEREĎ

Výstava je predĺžená do 31. 10. 2015
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PROGRAM KINA NOVA OKTÓBER 2015

Sereď bola opäť v pohybe Kontrolórka zistila
porušenie nariadenia mesta

1., 2., 3., 4. 10. 2015, štvrtok 
2D 19:30, piatok 2D 19:00, 
sobota 3D 20:30, nedeľa 3D 
18:30
Pomoc je len 225 000 000 kilo-
metrov ďaleko. USA, vstupné 
2D 4 €, 3D 6 €

DETSKÉ PREDSTAVENIE: 
HOTEL TRANSYLVÁNIA 2 
(Hotel Transylvania 2)
2. – 4. 10. 2015 piatok 3D 
17:00, sobota 3D 16:30, nede-
ľa 2D 16:30
Desivejšie než stretnúť Dra-
kulu je postarať sa o jeho 
vnúčika. USA, vstupné 2D 4 €, 
3D 6 €

WILSONOV (Wilsonov)
2. –  4. 10. 2015 piatok 21:00, 
sobota 18:30, nedeľa 20:30
Paródia, ktorá nadväzuje na 
úspešné československé ko-
médie 70-tych rokov. 
Nemecko, vstupné 4 €

FILMOVÝ KLUB – PROJEKT 
100: FÉNIX (Phoenix)
6. 10. 2015 utorok 19:30 
Vizuálne podmanivý thriller 
z povojnového Berlína. Ne-
mecko, vstupné 3 €, členovia 
FK 2 €

BE2CAN: ČIERNE DUŠE (Les 
âmes noires)
7. 10. 2015 streda 19:30 
Traja bratia sú nútení vrátiť 
sa na rodné vrcholky Kalábrie 
a stretať sa s nevyriešenými 
záležitosťami z minulosti 
svojej zločineckej rodiny. Ta-
liansko, Francúzsko, vstupné 
3 €

STRAIGHT OUTTA 
COMPTON (Straight Outta 
Compton)
8. – 9. 10. 2015 štvrtok 19:30, 
piatok 20:45 
N.W.A. – najnebezpečnejšia 
hudobná skupina na svete. 

USA, vstupné 4 €

NA LANE (The Walk)
9. – 11. 10. 2015 piatok 3D 
18:30, sobota 2D 18:30, ne-
deľa 2D 20:45
Bez povolenia a bez istenia, 
vo výške vyše 400 metrov nad 
zemou. 
USA, vstupné 2D 4 €, 3D 6 €

BABY KINO: OGGY A ŠVÁBY 
(Oggy et les cafards)
11. 10. 2015 nedeľa 10:00 
Už od stvorenia sveta sú ko-
cúr Oggy a šváby Joey, Marky 
a Deedee zamotaní do večnej 
bitky. Francúzsko, vstupné 
0,50 €

DETSKÉ PREDSTAVENIE: 
UUUPS! ARCHA JE FUČ... 
(Ooops! Noah Is Gone...)
10. – 11. 10. 2015 sobota 16:30, 
nedeľa 16:30 
Je koniec sveta! Blíži sa ob-
rovská povodeň, dostatočne 
veľká na vyhubenie akého-
koľvek života na Zemi. Ne-
mecko, vstupné 4 €

SICARIO (Sicario)
10. – 11. 10. 2015 sobota 20:45, 
nedeľa 18:30
V Mexiku SICARIO znamená 
nájomný vrah. USA, vstupné 
4 €

FILMOVÝ KLUB: ANTON SR-
HOLEC (Anton Srholec)
13. 10. 2015 utorok 19:30 
Dokumentárny film o život-
nej ceste Antona Srholca, člo-
veka, ktorý nikdy neopustil 
svoje zásady – milovať ľudí a 
Boha. Slovensko, vstupné 3 €, 
členovia FK 2 €

BE2CAN: TAXI TEHERÁN 
(Taxi)
14. 10. 2015 streda 19:30 
Víťazný film Berlinale 2015 z 
ilegálnej dielne Džafara Pa-
nahího triumfuje nad poli-

tickou represiou. Irán, vstup-
né 3 €

ČISTIČ (Čistič)
15. 10. 2015 štvrtok 19:30 
Všetku špinu nezmyješ... Slo-
vensko, vstupné 4 €

DETSKÉ PREDSTAVENIE: 
ŽMURKO BILL (Blinky Bill 
the Movie)
16. – 18. 10. 2015 piatok 17:00, 
sobota 16:30, nedeľa 16:30
Malá koala na ceste za veľ-
kým dobrodružstvom. Aus-
trália, vstupné 4 €

PURPUROVÝ VRCH (Crim-
son Peak)
16. – 17. 10. 2015 piatok 19:00, 
sobota 20:30
Na Purpurovom vrchu stojí 
dom, ktorému je lepšie sa vy-
hnúť. Gotický horor.
USA, vstupné 4 €

NEMILOSRDNÍ (Antigang)
16. a 18. 10. 2015 piatok 21:00, 
nedeľa 18:30
Jean Reno vedie nekompro-
misný boj so zločincami. 
Francúzsko, vstupné 4 €
 
THE PROGRAM: PÁD LE-
GENDY (The Program)
17. – 18. 10. 2015 sobota 18:30, 
nedeľa 20:30
Vzrušujúci príbeh cyklistic-
kej kariéry Lance Armstron-
ga na prelome tisícročí. 
 USA, vstupné 4 €

FILMOVÝ KLUB – PROJEKT 
100: OKNO DO DVORA (Rear 
Window)
20. 10. 2015 utorok 19:30 
Jeden z vrcholov filmovej 
tvorby Alfreda Hitchcocka je 
rovnako strhujúcou cestou 
za odhalením vraždy, ako 
majstrovskou štúdiou voye-
urizmu. 

USA, vstupné 3 €, členovia FK 
2 €

BE2CAN: VICTORIA (Victo-
ria)
21. 10. 2015 streda 19:30 
Jedno mesto. Jedno dievča. 
Jedna noc. Jeden záber. Drá-
ma, thriller. Nemecko, vstup-
né 3 €

DETSKÉ PREDSTAVENIE: 
PAN: CESTA DO KRAJINY – 
NEKRAJINY (Pan)
22., 23., 24., 25. 10. 2015 štvr-
tok 2D 19:30, piatok 3D 
17:00, 
sobota 3D 16:30, nedeľa 2D 
16:30
Nové spracovanie legendár-
neho Petra Pana sleduje prí-
beh siroty Petra, ktorý je une-
sený do kúzelnej krajiny – ne-
krajiny... USA, MP, vstupné 2D 
4 €, 3D 6 €

STRATENÍ V MNÍCHOVE 
(Ztraceni v Mnichově)
23. 9. 2015 piatok 19:00
Sira „P“, deväťdesiatročného 
papagája šedého, unesie čes-
ký novinár a na základe pa-
pagájových kontroverzných 
citácií rozpútava medziná-
rodný politický škandál.  Čes-
ko, vstupné 4 €
 
DOKONALÝ ŠÉF (Burnt)
23. – 24. 10. 2015 piatok 20:45, 
sobota 18:30
Šéfkuchár Adam Jones mal 
všetko, čo si len mohol želať. 
A svojou vinou o to všetko 
prišiel.  USA, vstupné 4 €
 
POSLEDNÝ LOVEC ČARO-
DEJNÍC (The Last Witch 
Hunter)
24. – 25. 10. 2015 sobota 20:30, 
nedeľa 18:30
Večný život, večný lov. USA, 
vstupné 4 €
 
DOMÁCA STAROSTLIVOSŤ 

(Domácí péče)
25. 10. 2015 nedeľa 20:30
Životný príbeh o veľkom srdci 
jednej zdravotnej sestry, na-
plnenom dobrotou a obeta-
vosťou pre druhých... Česko, 
vstupné 4 €

FILMOVÝ KLUB – PROJEKT 
100: MLADOSŤ (La Giovine-
zza)
27. 10. 2015 utorok 19:30 
Po talianskej Veľkej nádhe-
re prichádza Paolo Sorrenti-
no s anglicky nahovorenou 
snímkou a medzinárodným 
hviezdnym obsadením. Ta-
liansko, Francúzsko, Švajčiar-
sko, Veľká Británia, vstupné 3 
€, členovia FK 2 €

BE2CAN: DHEEPAN (Dhee-
pan – L‘Homme qui n‘Aima-
it plus la Guerre)
28. 10. 2015 streda 19:30 
Utiekol pred konfliktom na 
Srí Lanke, ale vojna si ho naš-
la na predmestí Paríža. 
Francúzsko, vstupné 3 €

BE2CAN: ASSASSIN (The As-
sassin)
29. 10. 2015 štvrtok 18:30 
Jej šikovnosť je bezkonku-
renčná. Avšak jej myseľ zostá-
va rukojemníkom ľudských 
citov. 
Čína, Hong Kong, vstupné 3 €

DETSKÉ PREDSTAVENIE: 
MUNO: STRÁŽCA MESIACA 
(Mune, le gardien de la lune)
29. – 30. 10. 2015 štvrtok 
16:30, piatok 16:30
Dostane za úlohu strážiť Me-
siac. Francúzsko, vstupné 4 €

LEGENDA (Legend)
29. – 30. 10. 2015 štvrtok 
20:30, piatok 18:30
Dvaja bratia. Jedno mesto. 
Žiadne pravidlá. USA, vstupné 
4 €

PARANORMAL ACTIVITY: 
THE GHOST DIMENSION 
(Paranormal Activity: The 
Ghost Dimension)
30. – 31. 10. a 1. 11. 2015 piatok 
3D 21:00, sobota 2D 20:30, 
nedeľa 2D 18:30
Nemôžete ich zachrániť. Mô-
žete sa len pozerať. Horor. 
USA, vstupné 2D 4 €, 3D 6 €

DETSKÉ PREDSTAVENIE: 
HOTEL TRANSYLVÁNIA 2 
(Hotel Transylvania 2)
31. 10 a 1. 11. 2015 sobota 3D 
16:30, nedeľa 2D 16:30
Desivejšie než stretnúť Dra-
kulu, je postarať sa o jeho 
vnúčika. USA, vstupné 2D 4 €, 
3D 6 €

HUSIA KOŽA (Goosebumps)
31. 10. a 1. 11. 2015 sobota 2D 
18:30, nedeľa 3D 20:30
Aj v tých najslnečnejších 
končinách občas slnko zájde 
za mraky. 
USA, vstupné 2D 4 €, 3D 6 €

Kino NOVA Sereď je bezbarié-
rové 3D kino s kapacitou 356 
miest, vybavené systémom 
Dolby 3D, audiom Dolby Sur-
round 7.1 a vibračným systé-
mom THUNDERBOX.

Predaj a predpredaj vstu-
peniek (pondelok – nedeľa): 
0903 780 080, sicnova@sered.
sk 
Program kina a rezervácie 
vstupeniek na: www.kinono-
va.sered.sk 
Informácie aj na www.face-
book.com/nova.sered
Možnosť občerstvenia v bu-
fete kina – čerstvé pukance a 
nachos 
ZMENA PROGRAMU VY-
HRADENÁ!

KINO NOVA SEREĎ JE ČLE-
NOM EUROPA CINEMAS 
NETWORK

v našom meste sa  konalo 
19. septembra tradičné 
podujatie s názvom sereď 
v pohybe. akcia každoroč-
ne zmobilizuje a navnadí 
obyvateľov na mnohé špor-
tové akcie. vďaka nim ožili 
v sobotu viaceré ihriská, 
športová hala na obchod-
nej akadémií a na svoje si 
prišli aj cyklisti.

Obľúbenému podujatiu prialo 
tento rok aj počasie, ktoré bolo 
doslova ideálne. Každý kto mal 
chuť si mohol vyskúšať práve 
v tento deň mnohé športové 
aktivity. Rušno bolo aj na teni-
sových kurtoch na futbalovom 
štadióne. Príležitosť využili 
nielen jednotlivci, ale aj sku-
pinky, či celé rodiny, ktoré si 
prišli zahrať tenis aj so svojimi 
ratolesťami. Na Námestí slobo-
dy si viacerí zmerali svoje sily 
pri stolnom tenise. Užívali si to 
nielen dospelí, či kamaráti,  ale 
aj deti so svojimi rodičmi. V po-
obedňajších hodinách sa tam 
konali exhibičné zápasy v ho-
kejbale na umelom povrchu za 
hojnej účasti fanúšikov. V špor-

tovej hale na OA zas prebiehal 
turnaj prípraviek dievčat a na 
umelom ihrisku ZŠ J.A. Komen-
ského to bol turnaj družstiev v 
nohejbale, kde nechýbala kva-
litná cigánska a výborná atmo-
sféra.

Tento deň si športuchtiví 
užili aj na ihrisku v kempingu, 
kde sa konal turnaj trojíc v plá-
žovom volejbale a na ZŠ J. Fán-
dlyho zorganizovali súťaž ama-
térskych futbalových družstiev.

Pri príležitosti Európskeho 
týždňa mobility sa konal v ten-
to deň aj 10. ročník Cyklománie. 
Organizuje ju cyklistický klub 
ŠK Cyklo-Tour Sereď s podporou 

mesta, ktoré sa postaralo o ob-
čerstvenie. Podujatie je určené 
pre všetky vekové kategórie bez 
rozdielu dopravných prostried-
kov. Povolené sú okrem bicyklov 
aj odrážadlá, či kolobežky. Na 
výber boli dve trasy. Jedna krat-
šia a druhá o čosi náročnejšia. 
Štart bol zo Zámockého parku v 
smere po hrádzi na malý okruh 
alebo až na Kaskády a späť. 
Okrem dobrého pocitu si účast-
níci z podujatia  odnášali aj dip-
lom, ktorý im bude ešte dlho 
pripomínať, že v tento deň boli 
naozaj v pohybe, a niečo urobili 
aj pre svoje zdravie.
 stanislava Janegová

Seredský hodový jarmok máme 
úspešne za sebou. Podarilo sa 
presiahnuť predpokladané 
príjmy z prenájmu verejného 
priestranstva a naopak skutoč-
né výdavky boli menšie ako tie 
rozpočtované. No jeden nedo-
statok kontrolórka mesta pred-
sa len našla. Riaditeľ DK v nie-
ktorých prípadoch vybral men-
ší poplatok za nájom od predá-
vajúcich ako určuje nariadenie 
mesta. Táto chyba poukázala na 
to,  že striktne určené minimál-
ne ceny za nájom predajného 
miesta môžu znamenať aj to, že 
miesto nebude vôbec obsadené.
 Na septembrovom zasadnutí 
MsZ predniesla hlavná kontro-
lórka mesta výsledok kontroly, 
ktorá bola zameraná na efek-
tívne vynaloženie verejných 
finančných prostriedkov v sú-
vislosti so Seredským hodovým 
jarmokom. Vo svojej správe po-
chválila mierne príjmy a ustrá-
žené výdavky, no na druhej 
strane poslancom oznámila, že 
riaditeľ DK František Čavojský 
vo viacerých prípadoch inkaso-

val nižšie nájomné za verejný 
priestor ako určuje Všeobecné 
záväzné nariadenie mesta.
Kontrolórka uviedla, že pri pre-
dajcoch, ktorí ponúkajú vlastnú 
výrobu, je stanovená polovičná 
cena. Napriek tomu, že sa ničím 
nepreukázali, im bola poskyt-
nutá.
 „Zmluvy uzatvárame  s vyše 
dvesto nájomníkmi, čiže predá-
vajúcimi v deň začatia jarmoku. 
Je tam vždy asi stometrová 
rada a nie každý po zaplatení 
aj  minimálneho nájomného 
odchádza z jarmoku spokojný.  
Je pravdou, že sa stala chyba a 
tým chybám sa treba vyhýbať. 
No pravdou je aj to, že keď som 
sa mal rozhodnúť, či tam os-
tane prázdne miesto alebo ho 
predám niekomu, kto možno 
nemá až toľko financií, ale chcel 
sa zúčastniť jarmoku, v pár prí-
padoch som cenu nájmu znížil“, 
uviedol riaditeľ DK František 
Čavojský.
 Ako sa hovorí všetko zlé, je aj na 
niečo dobré. Problém bol v tom, 
že niektorí predávajúci chceli 

byť na jarmoku iba jeden deň. 
No aktuálne platné uznesenie 
nie je na túto alternatívu nasta-
vené, čo nakoniec skonštatova-
la aj hlavná kontrolórka mesta 
Zuzana Horváthová.
„V Seredi máme určenú cenu za 
všetky tri dni jarmoku, potom 
cenu za dva dni a cenu za jeden 
deň, ktorý je označený ako ne-
deľa. To znamená, že keď chcel 
niekto predávať na jarmoku iba 
jeden deň, tak riaditeľ im mo-
hol vyrátať cenu buď ako jednu 
tretinu z troch dní, či jednu po-
lovicu z dvoch dní alebo to vy-
hodnotil ako nedeľu. Dala som 
mu preto návrh, aby predložil 
poslancom taký materiál, ktorý 
bude presne stanovovať cenu za 
piatok, sobotu a nedeľu“, skon-
štatovala kontrolórka mesta.
 Z jej odporúčaním sa zhodol aj 
primátor mesta Martin Tomčá-
nyi.
„Pristúpime na zmenu podmie-
nok prenájmu trhových miest, 
nakoľko vidíme, že si to situácia 
vyžaduje“.
 stanislava Janegová
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Je ich naozaj menej alebo o nich iba nevieme?

Vďaka bežcom pomôžu mnohým deťom

Stretli sa milovníci 
čaju a čajovej kultúryChovu psov v seredských 

domácnostiach sa darí. 
Aký je vývoj v ostatných 
rokoch, ale aj čo všetko 
s chovom psov súvisí, 
tak na to mi odpovedal 
zástupca primátora Ľubo-
mír Veselický.
 
Tak ako to vyzerá? Rastie, 
či klesá  počet psov pri-
hlásených v Seredi?
Ak porovnávame ich počet 
medzi rokmi 2013 a 2015, kle-
sá. Ak porovnáme dnešný 
počet  psov s rokom 2010, tak 
stúpa. Presnejšiu odpoveď 
nám dá táto tabuľka:
 
Čo z tohto nárastu poč-
tu prihlásených psov na 
území Serede v ostatných 
piatich rokoch vyplýva?
Na jednej strane sú to vyššie 
príjmy do rozpočtu mesta, 
na strane druhej zvýšené 
výdavky na čistenie psích 
„darčekov“ z verejných 
plôch.

V tomto smere predsa 
zákon ukladá povinnosti 
vlastníkov psov, aby psie 
exkrementy odstraňova-
li...
Prístup niektorých chova-
teľov psov k tejto povinnos-
ti (§ 6 zákona 282/2002 Z. z.) 
je veľmi vlažný.  Frekvencia  
znečistenia chodníkov a 
trávnikov určite nekoreš-
ponduje s poklesom chova-
ných psov v ostatných dvoch 
rokoch.  
 
Aké sú možnosti zlepšiť 
tento stav?
Cesta apelov na korektné 
správanie sa k životnému 
prostrediu a spoluobčanom 
samotným sa ukázala ako 
neefektívna. Uvidíme, ako 
sa osvedčí cesta tvrdších fi-
nančných pokút.
 
Ako vnímate tieto číselné 
výsledky?
Je to čistá evidencia a tá má 

so skutočnosťou spoločné 
niekedy viac, niekedy menej. 
Poznáme prípady vylože-
ných špekulácií, keď vlast-
ník psa presviedča  hliadku 
MsP, že pes je prihlásený v 
blízkej obci alebo inom mes-
te, a v Seredi je iba na „náv-
števe“.
 
Problémom nielen Sere-
de sú túlavé a opustené  
psy. Vieme, že útulky sú 
stále preplnené. Máte 
predstavu o riešení tohto 
problému?
Mám. Riešenie vidím v prís-
nejšej legislatíve.  Zákon o 
čipovaní psov bol platný 
zhruba dva mesiace. Potom 
toto ustanovenie NR SR zru-
šila. Myslím s odvolaním sa 
na to, že ani v štátoch EU 
čipovanie psov nie je povin-
né.  Podľa mňa to bolo veľmi 
nešťastné rozhodnutie. Či-
pované zviera má niekoľko-
násobne väčšiu šancu vrátiť 
sa k majiteľovi v prípade, že 
sa zatúla. Našťastie sa stalo 
to, že zodpovední chovatelia 
svoje zvieratá dali začipovať 
hneď po účinnosti  zákona. 
Dôsledok? Zo 137 zachyte-
ných psov v roku 2014 sa 68 
vrátilo majiteľom. V prvom 
polroku 2015 sa z 56 zachy-
tených psov vrátilo majite-
ľom 29. Z môjho pohľadu je 50 
% úspešnosť vo vrátení  psí-
kov jednoznačným dôkazom 
opodstatnenosti čipovania.
 
Myslite si teda, že tento 
problém túlavých psov by 
čipovanie nariadené záko-
nom vyriešilo?
Čipovanie samotné určite 
nie. V  držaní a chove psov a 
mačiek by som bol za oveľa 

prísnejšie podmienky. Od po-
vinnosti vlastníka nahlasovať 
graviditu a počet živo narode-
ných zvierat, až po povinné 
vedenie evidencie o darovaní 
alebo predaji konkrétnej oso-
be. 
 
Nie sú tieto podmienky veľ-
mi prísne? Veď to by zna-
menalo vedenie skoro takej 
evidencie ako u ľudí.  Ne-
znamenalo by ich plnenie aj 
zbytočne veľké náklady?
 
Tieto podmienky určite sú 
prísne. Ale položme si niekoľ-
ko otázok. Sú nekontrolovateľ-
ne množiace sa  psy a mačky 
stálym ak nie narastajúcim 
problémom obcí a miest? Zrá-
tal niekto ročné náklady do-
tknutých inštitúcií na odchyt, 
sterilizáciu a umiestňovanie 
psov a mačiek? Vieme aký bol 
vývoj týchto nákladov za os-
tatných desať rokov? Vieme 
koľko psov a mačiek, ktoré ni-
komu nepatria, behá dnes po 
dedinách, osadách, sídliskách 
a v okolí rodinných domov? 
Vieme odhadnúť riziko pre-
nosu vážnych ochorení tými-
to zvieratami na ľudí? Vieme 
bez takejto evidencie účinne 
zabrániť tomu, aby po kaž-
dých Vianociach boli útulky 
naplnené na 200 % svojej ka-
pacity?
 
Ako vnímate pomerne 
často vyslovovanú  požia-
davku na zriadenie útulku 
mestom?
Viem si predstaviť pridele-
nie vhodného pozemku, do-
konca aj pomoc mesta  pri 
samotnom budovaní. Záleží 
na vôli väčšiny poslancov. 
Postaviť útulok je jeden ba-

lík peňazí. Udržiavať jeho 
chod zasa iný balík. Technic-
ké podmienky pre zriadenie 
útulku sú veľmi náročné. A 
teraz trochu iný pohľad. Pre-
čo by mesto malo investovať 
do zriadenia a prevádzky 
útulku? Aby chránilo zviera-
tá, ktoré vyhodili nezodpo-
vední majitelia? Budeme mí-
ňať peniaze, aby sme  naprá-
vali  následky ľahostajnosti 
iných? Toto by  bola pri roz-
hodovaní o zriadení útulku 
asi tá najzákladnejšia otázka.

Pri záchrane zatúlaných 
zvierat významne pomá-
hajú dobrovoľné občian-
ske združenia. V Seredi je 
to napríklad OZ Tulák ale-
bo NO Sloboda zvierat.

 Veľmi si vážim prácu, od-
hodlanie a všetku ich ocho-
tu zlepšiť podmienky zatú-
laných alebo vyhodených 
zvierat. OZ Tulák nám vlani 
odobralo 48 zachytených 
psov a až 22 psíkov v prvom 
polroku 2015. Z môjho pohľa-
du je to ale stále  iba plátanie 
legislatívnych dier. Všetko 
zlé, čo sa so zvieratami deje, 
keď štát má oprávnenie, no 
zákonom nevydá prísne 
pravidlá, lepia dobrovoľníci.  
Vec, ktorú vláda zákonom 
nerieši, naprávajú za vlastné 
peniaze a vo svojom voľnom 
čase.  To nie je riešenie. 
 
Takto to ale funguje skoro 
na celom svete....
Mám na to  iný názor. Práve 
preto, že to takto „fungu-
je“ skoro na celom svete, je 
počet voľne žijúcich psov a 
mačiek stále väčším problé-
mom všetkých obyvateľov.

stanislava Janegová

Občianske združenie Po-
mocníček zorganizovalo 
v sobotu 19. septembra 
druhý ročník charitatív-
neho podujatia s názvom 
Beh nádeje. Všetky fi-
nancie, ktoré sa podarilo 
v tento deň vyzbierať, 
budú prerozdelené inak 
obdarovaným deťom. A 
veru bude čo rozdeľovať. 
Podujatie prišiel podporiť 
aj Sajfa.

Charitatívne podujatie so 
športovým nádychom malo 
veľký úspech už v minulom 
roku. Dalo sa preto očaká-
vať, že aj tento ročník príde 
podporiť opäť veľká masa 
ľudí. A vyšlo to. Registrova-
ných a platiacich bolo 363 
ľudí, ale na štartovú čiaru sa 
nakoniec postavilo len 331 
bežcov. Okrem Seredčanov 
si prišli zabehať po našej 
poronde kvôli dobrej veci 
aj účastníci z iných kútov 

Slovenska. Moderátorskej 
úlohy sa fantasticky zhostil 
galantský maratónec Peter 
Tomič.

Na výber boli tri behy. Det-
ský, hobby beh a hlavný. Deti 
mali rozdelenú dĺžku tra-
sy podľa vekových kategó-
rií od 100 až do 500 metrov. 
Druhým v poradí bol hobby 
beh v dĺžke 5,5 km. Štart bol 
spred bistra Raketa, pokra-
čovalo sa v smere na kem-
ping, lokalitu Koleno, pozdĺž 
rieky Váh k Hornému Če-
peňu a po asfaltovej hrádzi 
rovno do cieľa. Tento beh 
prišiel opäť podporiť svojou 
účasťou aj obľúbený mo-
derátor Matej „Sajfa“ Cifra, 
ktorý dorazil na akciu rovno 
z Košíc. Po niekoľkohodino-
vej vyčerpávajúcej jazde sa 
nielenže postavil na štart, ale 
do cieľa dobehol ako desiaty v 
poradí.

Väčšou výzvou pre účastní-
kov pretekov bol  hlavný beh, 

ktorý predstavoval dva okruhy 
predošlého, čiže 11 km úsek. 
Napriek tomu sa ich na štar-
te zišlo neúrekom. I keď ve-
deli, čo ich čaká, išli do toho s 

úsmevom na tvári a s jediným 
cieľom. Pomôcť všetkým tým 
deťom, ktorých tváričky boli 
súčasťou podujatia. Každé z 
nich má svoj príbeh, no vďaka 

ľuďom s dobrým srdcom, bude 
život pre nich o čosi ľahší.

Absolútnym víťazom 
hlavného behu sa stal skú-
sený bežec Gabriel Švajda. 

Niekoľkokilometrový úsek 
zabehol s veľkým náskokom 
pred ostatnými za 37 minút.

Kým akciu prišlo v minu-
lom roku podporiť 276 ľudí 
a vyzbieralo sa 3 tis. 700 eur, 
tak teraz boli prekonané 
všetky čísla. A to nielen vy-
sokou účasťou, ale aj vyzbie-
ranou sumou zo štartovné-
ho, dobrovoľných príspev-
kov, či z predaja prezentač-
ných predmetov združenia, 
celkovo vo výške 5 tis. 671 
eur.

Aj toto podujatie je už 
druhým rokom jasným dô-
kazom toho, že keď sa chce, 
všetko sa dá, a kto pomáha 
srdcom, dokáže robiť zázra-
ky. Pomocníčkovi sa to darí 
naozaj výborne. Veľké poďa-
kovanie patrí samozrejme 
organizátorom Rudkovi a 
Miške Miškolciovým, Danke 
Matuškovej a každému, kto 
sa zúčastnil a priložil ruku k 
dielu. stanislava Janegová  

Do Serede opäť po dlhšej 
dobe zavítali manželia 
Ondejčíkoví z Nitry, kto-
rých veľmi dobre poznajú 
hlavne znalci kvalitných 
čajov. V Mestskom múzeu 
v Seredi si návštevníci 
užili s nimi čajový večer 
spojený aj s cestovateľ-
skými zážitkami.

Alena a Vladimír Ondejčíko-
ví vedia o čajoch úplne všet-
ko. Pred niekoľkými rokmi 
si v Nitre otvorili čajovňu, 
ktorá má nielen svojich 
priaznivcov, ale hlavne dob-
ré meno. Silným základom  
úspechu je vo veľkej miere 
určite to, že práca je záro-
veň ich veľkým koníčkom. 
No a v druhom rade je to aj 
o tom,  že poznajú oblasti, 
kde sa nachádzajú kvalitné 
čajovníky a vedia akým spô-
sobom sú ich lístky spraco-
vané. Množstvo skúseností 
nazbierali pri svojich ces-
tovateľských výpravách. A 
bolo ich naozaj dosť.

O svoje zážitky sa prišli 
podeliť aj do Serede. Foto-
dokumentáciu obohatenú 
o množstvo historiek a zá-
žitkov za posledné roky si 
mohli návštevníci pozrieť 
priamo na podujatí „Čajový 
večer“, ktorý zorganizovala 
vedúca múzea Mária Diková 
v piatok 21. augusta. 

Príprava čaju pod ich tak-
tovkou je naozaj veľká vec. 
Sú s ňou spojené rôzne ritu-
ály, ktoré majú svoje čaro a 
ide z nich pokoj a harmónia. 
Keď sa manželia rozhodli, že 
na Slovensko prinesú rôz-
ne odrody sypaných čajov, 
boli si všetko omrknúť na 
vlastné oči. Japonsko, Ne-
pál, Čína, Thajsko, India....a 
mnohé iné krajiny preces-
tovali, aby mohli doma odo-
vzdať ďalej svoje skúsenosti. 
Miestni obyvatelia týchto 
krajín si pri pití čaju vytvá-

rajú akési súkromné vákum, 
zastavia sa v čase, čo my Slo-
váci nepoznáme. Teda česť 
výnimkám. Niektorí z nás 
pijú iba klasický čierny čaj s 
citrónom a v lepšom prípa-
de s medom, iba v čase naj-
väčšej chrípkovej epidémie 
a to je naozaj veľká škoda. 

Počas rozprávania Ondej-
číkovci veľmi ochotne a s 
poriadnou dávkou entuziaz-
mu odpovedali aj na zvedavé 
otázky ľudí. Popritom mali 
možnosť všetci ochutnávať 
rôzne odrody tohto lahod-
ného nápoja. Čajové more, 
čiže dokonalú prípravu ča-
jovej kultúry so všetkým, čo 
k tomu patrí, predviedli prí-
tomným tri vyškolené deti, 
ktoré to zvládli vynikajúco.

Okrem toho, že pitie čaju 
je osviežujúce, má aj mnohé 
zdraviu prospešné účinky. 
No a pri tom množstve, kto-
ré je už dnes dostupné na 
trhu, to naozaj nebude žiad-
ny problém. Vitalita, zdravé 
kĺby, stop alergií, zníženie 
krvného tlaku, či život bez 
depresie alebo zdravé chud-
nutie“....Treba si len vybrať 
ten správny. Zelený, biely, 
červený, či čierny. Ak chcete 
mať istotu, že pijete naozaj 
kvalitný čaj, vždy by mal byť 
sypaný a nie porciovaný. Pri 
sypanom je aspoň aká taká 
šanca, že dodržíte minimál-
ny rituál prípravy a stoper-
centná v tom, že budete piť 
to, čo ste si naozaj aj zaliali. 
(J)

Voňavý čajový večer náv-
števou Ondejčíkovcov ani 
zďaleka nekončil. V Múzej-
nej záhrade už bolo všet-
ko pripravené na večerný 
džezový koncert skupiny 
Michal Balla Quartet. Nád-
hernú hudbu v ich podaní 
pod holým nebom si prišlo 
vychutnať mnoho ich fanú-
šikov.

stanislava Janegová  

Kalendárny rok    Počet prihlásených psov   Medziročný  nárast/pokles  Nárast za 5 rokov
       2010                            966                                       
       2011                          1 218                                          + 252
       2012                          1 321                                          + 103
       2013                          1 332                                           +  11
       2014                          1 329                                            -   3
       2015                          1 288                                           -  41                     +  322
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Voľné priestory v obchodnom 
centre NOVA, Ulica D. Štúra

Správa majetku Sereď, s.r.o. ponúka na prenájom voľné 
nebytové priestory  v obchodnom centre NOVA, kde sa 

nachádza 3D kino, reštaurácie, obchody:

   V ponuke je miestnosť na poschodí,  má plochu 11 m2, 
samostatný vchod. Priestory je možné využiť na obchodnú 

alebo kancelársku činnosť. Možnosť pripojenia 
na optický internet

 V ponuke sú tri  miestnosti na poschodí, každá z nich 
má plochu 40 m2, samostatný vchod. Priestory je možné 
využiť na obchodnú alebo kancelársku činnosť. Možnosť 

pripojenia na optický internet.

Na poschodí Domu kultúry sú v ponuke dve vzájomne 
prepojené miestnosti, ktoré majú spolu plochu  57 m2. 

V miestnosti je umývadlo.

 Správa majetku Sereď, s.r.o. ponúka: 
- prenájom priestorov (Dom kultúry Sereď, Obchodné centrum NOVA, 
Sokolovňa, bývalá ZŠ Garbiarska),
- prenájom zariadených miestností na rodinné oslavy s kuchynkou,
- prenájom športovísk,
- zasadačky a reprezentatívne priestory na jednorazový prenájom pre 
semináre, konferencie, rokovania, koncerty, divadelné predstavenia, 
spoločenské podujatia,
- knihy v kníhkupectve Slnečnica.

V rámci podnikateľskej činnosti zabezpečuje:
Investičnú činnosť, stavebný dozor drobných stavieb, správu a prevádzku 
budov, manažment energií, verejné obstarávanie, uskutočňovanie 
stavieb a ich zmien,  sprostredkovateľskú a vydavateľskú činnosť.

Voľné priestory v Dome kultúry – stará budova, 
Mlynárska ulica

Voľné priestory sa nachádzajú v budove domu kultúry, 
v ktorom sa nachádza knižnica, kníhkupectvo a sály na 

kultúrne a spoločenské akcie.

Propagujte sa lokálne 
na LED PANELI na kine NOVA
Využite jedinečnú príležitosť 
na zviditeľnenie Vašej firmy, 
alebo akcie ktorú organizujete 
v meste Sereď a jeho okolí na 
novo osadenom LED PANELI 
na Cukrovarskej ul. LED panel 
o rozmeroch 7,7 m x 1,1 m je vi-
diteľný z Cukrovarskej ul., na 
ktorej trvale žije 1200 občanov 
mesta a sú na nej umiestnené 
viaceré obchodné prevádzky 
so stovkami návštevníkov den-

ne. Panel je dobre viditeľný aj z 
hlavnej cesty na Cukrovarskej 
ulici, ktorou vodiči prichádzajú 
na neďalekú križovatku. Spuste-
ný je denne od 7:00 do 23:00 a je 
dobre viditeľný aj počas dňa.

Ak máte záujem o umiestne-
nie reklamy kontaktujte riadi-
teľa Domu kultúry Sereď, Mgr. 
Františka Čavojského,  

tel: 0911 424 083, riaditeldk@
sered.sk.

Každú stredu, v čase od 13:00 hod.  do 15:00 hod., v 
kancelárii na prvom poschodí v starej budove Domu 
kultúry Sereď,  bude PhDr. Michaela Štibrányiová  pre 
občanov mesta Sereď bezplatne poskytovať konzultá-
cie  pre  Sociálne poradenstvo a mediáciu. 

• Sociálne poradenstvo – individuálne aj skupino-
vé.  Poskytneme Vám podporu v ťažkej životnej situácii. 
Pridajte sa do našej podpornej skupiny (pre: seniorov, 
resocializovaných narkomanov/alkoholikov a ich prí-
buzných, pre tých, ktorí trpia sociálnymi fóbiami, stra-
tou partnera po rozvode,  pre pozostalých, ktorí pre-
konávajú stratu blízkej osoby, pre tých, ktorí bojujú s 
nadváhou).

• Mediácia - Rozmýšľate o rozvode manželstva? Ne-
viete riešiť susedské, rodinné alebo dedičské spory? 
Nechcete tieto problémy riešiť na súde? Práve pre vás 
je vhodná mediácia  ako mimosúdne riešenie sporov, 
ktoré je rýchlejšie, menej stresujúce, finančne a časovo 
výhodnejšie ako konanie na súde. Výsledkom je me-
diačná dohoda, ktorá je v zmysle zákona č. 420/2004 
Z.z. o mediácii  platný právny dokument, tak ako roz-
hodnutie súdu. SPOLU TO ZVLÁDNEME !!!

Kontakt: PhDr. Michaela Štibrányiová
Tel: 0949 650 671

mediacia.dk@gmail.com
socialne.poradenstvo.dk@gmail.com

www.kleio.sk

KNíhKUPEcTVO SLNEčNicA NA NOVEj ADrESE:
Kníhkupectvo Slnečnica je od 27.8.2015 presťahované do  obchodného centra NOVA, Ulica D. Štúra 

759/35, 926 01 Sereď (bývalé priestory predajne s textilom)  s vchodom na cukrovarskej ulici.

Správa  majetku  Sereď, s.r.o.
Námestie republiky 1176/10, Sereď 926 01

Kontakty:  Prenájom a údržba: +421 907 321 710 
 Nájomné zmluvy: +421 917 972 114

Mail: sms.konatel@gmail.com, web:  www.sms.sered.sk

KNÍHKUPECTVO
slnecnica@sered.sk  

0948 886 543

Kníhkupectvo Slneènica
Otváracie hodiny 
PONDELOK10,00 -12,0013,00 - 
18,00
UTOROK10,00 -12,0013,00 - 
18,00
STREDA10,00 -12,0013,00 - 
18,00
ŠTVRTOK10,00 -12,0013,00 - 
18,00
PIATOK10,00 -12,0013,00 - 
18,00
SOBOTA10,00 - 12,00

www.slnecnica.sered.sk, email: slnecnica@sered.sk, 
tel:  0948 886 543

Správa majetku Sereï, s.r.o.  Námestie republiky 
1176/10, 926 01 Sereï 
IÈO: 46439 773
Prevádzka: Kníhkupectvo Slneènica, D. Štúra 
759/35, 926 01 Sereï 
Zodpovedná osoba: O¾ga Horváthová

KNÍHKUPECTVO

OTVÁRACIE HODINY 

www.slnecnica.sered.sk, email: slnecnica@sered.sk

tel:  0948 886 543

Správa majetku Sereï, s.r.o.  Námestie republiky  1176/10, 926 01 Sereï 
IÈO: 46439 773

Prevádzka: Kníhkupectvo Slneènica, D. Štúra  759/35, 926 01 Sereï 
Zodpovedná osoba: O¾ga Horváthová

PONDELOK:

UTOROK:

STREDA:

ŠTVRTOK:

PIATOK:

SOBOTA:

10,00 -12,00 13,00 - 18,00 

10,00 -12,00 13,00 - 18,00 

10,00 -12,00 13,00 - 18,00 

10,00 -12,00 13,00 - 18,00 

10,00 -12,00 13,00 - 18,00 

10,00 -12,00

Pre občanov mesta Sereď bezplatné 
konzultácie pre SOCIÁLNE PORADENSTVO 
A MEDIÁCIU v Dome kultúry – stará budova

Otváracie hodiny kníhkupectva Slnečnica

PONDELOK 10,00 - 12,00  13,00 – 18,00
UTOrOK 10,00 - 12,00  13,00 – 18,00
STrEDA 10,00 - 12,00  13,00 – 18,00
ŠTVrTOK 10,00 - 12,00  13,00 – 18,00
PiATOK 10,00 - 12,00  13,00 – 18,00
SOBOTA 10,00 – 12,00

www.slnečnica.sered.sk
email: slnečnica@sered.sk
tel. č.:  0948 886 543

• Októbrové zľavy  v  kníhkupectve   
SLNEčNicA – k mesiacu úcty k starším
Každý zákazník,  starší ako 62 rokov, si môže v mesiaci 
október 2015 v kníhkupectve Slnečnica so zľavou 
10% zakúpiť alebo objednať akúkoľvek knihu.

• Novembrové zľavy  v  kníhkupectve   
SLNEčNicA – k halloween
Od 30.10. 2015 a celý november  2015 ponúka 
kníhkupectvo Slnečnica 10 % zľavu na hororové, 
fantasy a scifi knihy.

V kníhkupectve Slnečnica si môžete kúpiť alebo objednať knihy z vydavateľstva Ikar, a.s., Slovart, spol. s r.o,   
EvitaStore, s.r.o.  a Albatros Media Slovakia s.r.o. a tak ušetriť na poštovnom. 

informujte sa na: 
tel. č.:  0948 886 543  alebo  email: slnecnica@sered.sk   alebo www.slnecnica.sered.sk   

Zviditeľnite svoju firmu na našej cyklotrase !
Správa majetku Sereď, s.r.o. ponúka podnikateľom možnosť umiestniť si reklamnú 

tabuľku svojej spoločnosti o rozmeroch 30x30 cm na lavičkách umiestnených  na cyklotrase. 
Cena na kalendárny rok je 50 eur bez DPH. Info na tel.č.: 0917 972 114



Inzerujte u nás: 
Oľga Lenická
0905 595 677

olga.lenicka@petitpress.sk

www.nitra.sme.sk
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VÝŽIVNÉ MINERÁLY PRE CELÚ RODINU
NA ZÁKLADE DIAGNOSTIKOVANIA (VYŠETRENIA)

ORGÁNOV EAV PRÍSTROJOM

Počas októbra
vykonávame vyšetrenie

aj v Kauflande:
Trnava: 12. 10. 2015

Šaľa 13. 10. 2015
Sereď 19. 10. 2015

Vždy od 10. – 17. hodiny

Pozývame Vás
do novootvorenej predajne

Nájdete nás v Seredi na Poštovej ul. č.12 vedľa Pošty
Otváracia doba: Po - Pia   9:00 - 12:00, 14:00 - 18:00                                

   So   9:00 - 12:00PONÚKAME VÁM:
 Záclony, látky, dekoračné látky (dovoz z Maďarska)
 Dekoračné vankúše, bylinkové vankúše (dovoz z ČR)
 Bytové doplnky a dekoračné predmety
 Pánsky a dámsky textil (dovoz AT, IT, HU )
 Ručne maľované šatky zo 100% hodvábu
 bavlnené obliečky mako-satén
  obrusy, obrúsky, krajky
  prírodný čisťič na textílie a kožu
  balzám na kožu a drevo (včelí vosk s lanolínom)

www.zaclonysered.estranky.sk
Zabezpečíme šitie záclon, vankúšov, obrusov a závesov

na mieru podľa výberu  látky.

Novootvorená ČOKOLÁDOVŇA 
Vás pozýva na príjemné posedenie v útulnom 

prostredí pri tekutej belgickej čokoláde.

Nájdete nás na adrese:  
SNP 2871, 926 01  Sereď (oproti JOSTAVU)
www.happychoco.sk     Happy Choco - Sereď

Ponúkame:
- tekutá  belgická čokoládá
- belgické pralinky 
  (100% COCOABUTTER)
- káva, čaj
- alko a nealko nápoje
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Pozývame Vás do novootvoreného priestoru 
skupinových cvičení.

Na ulici M.R.Stefánika 2158 na 1.poschodí, Sereď

BOSU  -  aerobne a posilnovacie cvičenie 
s využitím balančnej pomôcky BOSU
DYNAMIC PUMP - cvičenie kondično 
posilnovacieho charakteru 
vlastnou váhou.
KRUHOVÝ TRENING - intervalový tréning do 
kruhu. Posilnuje svaly, spevňuje telo, zrýchluje 
metabolizmus, spaluje tuky a pomáha straťiť váhu.
DETSKÁ TANEČNÁ SOBOTA - vaše deti 
si zatancuju a zacvičia v rytme tanečnej hudby.
 

TRX Suspension Training
TRX: Total-Body Resistance 

Exercise
Cviky pre zaťaženie 

celého tela 

REZERVÁCIE : Sona Barantalová t.č.0905 861 003 - Viber, Whats App, Skype
www.facebook.com/sona.barantalova

Termíny cvičení
Pondelok – Piatok o 8.30hod
Pondelok- Piatok o 18.00hod

GYM - SONJA
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KURZ SBS
preukaz SBS

(aj cez Úrad práce)
Výhodná cena 179 €!

Volajte: 
0904 001 475
Vieme sprostredkovať 

prácu v SBS.

(aj ako rekvalifikácia 
cez Úrad práce)

Výhodná cena 179 €!
Volajte: 0904 001 475
Vieme sprostredkovať

prácu v SBS.
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Poskytujeme:
 ošetrenie kvalitnou kozmetikou

 hĺbkové čistenie
 kozmetická masáž

 úprava, farbenie obočia
 depilácia

 spoločenský, svadobný a denný make-up
 predsvadobný balíček

 kozmetické ošetrenia pre pánov

KOZMETICKÝ SALÓN 
CRYSTAL

A. Hlinku 3058, Sereď, 0903 763 746,
lkiradzievova@gmail.com

NOVOOTVORENÁ 
PREDAJŇA
 
DETSKÉ 
ROZPRAVKOVÉ 
OBLEČENIE

SEREĎ, Námestie Slobody  - 2894 / 3
t.č - 0910 888 915

KAMENÁRSTVOKAMENÁRSTVOKAMENÁRSTVO
VÝROBA:

 náhrobné pomníky
 opravy pomníkov

 betónovanie základov

Martin Maňura, 031 / 789 76 93, 0903 471 375

www.kamenarstvo.manura.sk

AKCIOVÉ CENY!
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Ponuka práce v automobilovom 
priemysle v BA:

Kontakt: 0905281763   www.ic-aumont.sk

 montážny pracovník
 vodič VZV
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www.radiozachrana.sk
Vysielanie bude prebieha  v cykloch: ť
7:00-10:00; 13:00-16:00; 19:00-22:00
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Budúcemu partnerovi ponúkame silné zázemie medzinárodnej 
spoločnosti a možnosť dodávať zákazníkom lukratívny tovar 
za zaujímavých obchodných podmienok. Priestory predajne 
s rozlohou cca 43 m2 kapacitne postačujú pre 3 pracovníkov 
(3 predajné stoly). Od budúceho partnera sa očakáva investícia 
do redizajnu priestorov predajne a výpočtovej techniky. 
Plánované otvorenie predajne je k 1. 11. 2015. 
V prípade záujmu o spoluprácu alebo o viac informácií nás, 
prosím, kontaktujte na retail.tender@telekom.sk

NA PREVÁDZKOVANIE 
ZNAČKOVEJ PREDAJNE 
V SEREDI

HĽADÁME 
PARTNERA!

Inzerat Externy partner Sered 257x171 09_15.indd   1 8.9.2015   16:17
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www.dianagold.sk

Výber z nášho vzorkovníka alebo aj pod a Vášho vzoru.VýbVýber z nášhášho vzorkovovko níkníka al bleboo ajj p dod Va Vášhášho vzoru

ZLATNÍCTVO

Ponúkame aj široký výber 

zásnubných prsteňov,
zlatých a strieborných 
šperkov.

Možnosť individualizácie Vašich obrúčok.
Možnosť vsadiť zirkón alebo briliant.
Vnútorný gravír v cene obrúčok.

Predajňa:
Sereď, Námestie Slobody 1196

Chcete u nás inzerovať?
Kontaktujte: Oľga Lenická - 0905 595 677

e-mail: olga.lenicka@petitpress.sk

Anglické príslovie                      
(Tajničku tvorí 27 písmen)

ALIGÁTOR - AUTOMAT -  
AUTORKA - BALAST - CIGARA -   
GLOSÁTOR - HARAVARA - 
INTERNACIONALISTA -  
KALAMÁR -  KALAMITA -  
KAMENEC - KANAPA - KANÁRIK -  
KANASTA -  KAPLNKA -  
KARABÍNKA - KARAVÁNA -  
KARIKATÚRA - KAROTKA -   
KARTOTÉKA - KOLÓNIA - 
KOMPENZÁCIA - MATRICA -  
MATRIKÁR  - MRAZNIČKA -  
NOVICKA - OBLÁTKA -  
PACIENTKA - POLICAJTKA - 
PONDELOK - POROTA - RAKIJA -  
RASTLINKA - RAŠELINA -  RATICA -  
RECENZENTKA - REMESLO -  
REZANCE  - SAMOTÁR -  SESTRIČKA 
- STOLICA - STRAPCE - ŠACHISTKA  
- ŠLAMASTIKA -  TÁRAJKA -  
TURISTA - VEKTOR - VETROVKA. 

Korzlcké príslovie                      
(Tajničku tvorí 36 písmen)

ADAMITA - BALERÍNA - CIGARETA -  
KABARET - KABÁT -  KAKAO - 
KALAMÁR - KAMENE - KANCÓNA -  
KAPLNKA -  KARABÍNA -  
KARAVÁNA - KARTOTÉKA - 
KATASTER -  KÁVOVAR - KILOVEC -  
KLAKSÓNY - KLERIKÁLI -   
KOBERCE - KOHORTA - KOLÁČIK -  
KOMINÁR - KOMORA - 
KONTROLÓR - KORMORÁN -  
KORNÚTIK - KOSTRAVA -   
KRASOKORČULIARKA - 
KURÁTORKA - MATRIKA -   
PALATÁLA - PARAPET - PLÁTNO - 
POLICISTA - POLIEVKA  - POLOMER -  
POSUNOVAČ - PRAMICA - 
PREPELICA - PREPONA -  PRIEKOPA -  
RAKETA - RÁROHA - REDAKTOR -  
ROMANCA - ROTAČKA - SANKCIA -  
SLAVISTI - STAREC - TESÁRIK - 
TRAVINA  - ZÁMENKA. 
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A R K C Š V N I M K R I B A M S K A

R T A T E A Á O L Á R Í R A P T C S

A A O K L N K N M T N R S U Á I A T

V M T I I A E A A K S T Ý L T M R R

A O S M N J L M A U I A B A O D A A

R T Á A A A A M A K V O R T E V G P

A U P A K N L P A K A N Á R I K I C

E A K T N E Z N E C E R E Z A N C E

OSEMSMEROVKA 
Anglické príslovie                      
(Tajničku tvorí 27 písmen)

ALIGÁTOR - AUTOMAT - AUTORKA - BALAST - CIGARA -  
GLOSÁTOR - HARAVARA - INTERNACIONALISTA - KALAMÁR -  

KALAMITA - KAMENEC - KANAPA - KANÁRIK - KANASTA -  
KAPLNKA - KARABÍNKA - KARAVÁNA - KARIKATÚRA - KAROTKA -  
KARTOTÉKA - KOLÓNIA - KOMPENZÁCIA - MATRICA - MATRIKÁR  - 
MRAZNIČKA - NOVICKA - OBLÁTKA - PACIENTKA - POLICAJTKA - 

PONDELOK - POROTA - RAKIJA - RASTLINKA - RAŠELINA -  
RATICA - RECENZENTKA - REMESLO - REZANCE  - SAMOTÁR -  

SESTRIČKA - STOLICA - STRAPCE - ŠACHISTKA  - ŠLAMASTIKA -  
TÁRAJKA - TURISTA - VEKTOR - VETROVKA. 

A N Í B A R A K S A L K O B E R C E

N K A B Á T B P K C K R I P O A I V

Á C Á P I N O A E I Ó A A L K V G P

V R E M O L O P L L R R P R O O A O

A K A R I K R M O E A Á O L R V R L

R D A E A E E R A P R T S J N Á E I

A Á V R P T T I E E Á Í U E Ú K T C

K K M O T N S T R R R Ú N Ž T S A I

A L N A O O A I U P O A O A I A D S

B A A K L N T K E A H M V V K N A T

A K K N L A A É K A A O A I S K T A

R S O E Ó E K I K O L L Č N Č C N C

E Ó I M A C R O L A S Á E A C I O I

T N M Á I T N I H Ô L T T Ž V A N M

U Y E Z A N I A K O M O R A K E T A

K O R M O R Á N K Á R CH R A L L Á R

R O T K A D E R Á M L T K A V A L P

K R A S O K O R Č U L I A R K A P Ť

OSEMSMEROVKA 
Korzlcké príslovie                      
(Tajničku tvorí 36 písmen)

ADAMITA - BALERÍNA - CIGARETA - KABARET - KABÁT -  KAKAO - 
KALAMÁR - KAMENE - KANCÓNA - KAPLNKA -  KARABÍNA - 

KARAVÁNA - KARTOTÉKA - KATASTER -  KÁVOVAR - KILOVEC - 
KLAKSÓNY - KLERIKÁLI -  KOBERCE - KOHORTA - KOLÁČIK - 

KOMINÁR - KOMORA -  KONTROLÓR - KORMORÁN - KORNÚTIK - 
KOSTRAVA -  KRASOKORČULIARKA - KURÁTORKA - MATRIKA -  

PALATÁLA - PARAPET - PLÁTNO - POLICISTA - POLIEVKA  - 
POLOMER - POSUNOVAČ - PRAMICA - PREPELICA - PREPONA -  

PRIEKOPA - RAKETA - RÁROHA - REDAKTOR - ROMANCA - 
ROTAČKA - SANKCIA - SLAVISTI - STAREC - TESÁRIK - TRAVINA  - 

ZÁMENKA. 

Klasické sudoku: Vyplňte mriežku číslami 1-9 tak, aby sa 
neopakovali v žiadnom riadku, stĺpci ani hrubou čiarou 
ohraničených štvorcoch 3x3.

Diagonálne sudoku: Vyplňte mriežku číslami 1-9 tak, aby 
sa neopakovali v žiadnom riadku, stĺpci, ohraničených 
štvorcoch 3x3 ani na dvoch podfarbených uhlopriečkach.

Klasické sudoku: Vyplňte mriežku číslami 1-9 tak, aby sa 
neopakovali v žiadnom riadku, stĺpci ani hrubou čiarou 
ohraničených štvorcoch 3x3.

Windoku: Vyplňte mriežku číslami 1-9 tak, aby sa 
neopakovali v žiadnom riadku, stĺpci vyznačených štvorcoch 
3x3 (hrubou čiarou ohraničených ani podfarbených).
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PreLÍNACIA doPLŇovAČkA sPoJeNÉ HreBeŇovky

sLABIkovÁ krÍŽovkA

rÁmCovkA

A P

B A

C P

D A

E P

F A

G P

PRELÍNACIA DOPLŇOVAČKA 
Posledné tri písmena prvého slova sú zároveň prvými 
písmenami druhého výrazu.
Terecké príslovie
„Užitočný ako topoľ, ani plody, ..."

LEGENDA: 

A. Slovenský básnik a textár (Kamil) - paradajka
B. Štát v USA - druh pečiva, žemľa (zast.)
C. Cudzopasník - Zita (dom.)
D. Artista - zastávka vlaku
E. Kto má záľubu v pátose - tikot
F. Maľba vodovými farbami - oddychuj
G. Umelé vlasy - prudkochytíme, zdrapíme 

 
Pomôcka: onajska

Posledné tri písmena prvého slova sú zároveň prvými písmenami druhého výrazu.
Turecké príslovie
„Užitočný ako topoľ, ani plody, ...“

LEGENDA: 
A. Slovenský básnik a textár (Kamil) - paradajka
B. Štát v USA - druh pečiva, žemľa (zast.)
C. Cudzopasník - Zita (dom.)
D. Artista - zastávka vlaku
E. Kto má záľubu v pátose - tikot
F. Maľba vodovými farbami - oddychuj
G. Umelé vlasy - prudkochytíme, zdrapíme 
Pomôcka: onajska
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A

B
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SLABIKOVÁ KRÍŽOVKA „Jozef, choď zagratulovať 
Edovi k narodeniu dieťaťa." 

„A čo má?" 
... (tajnička)

LEGEDNA:

VODOROVNE: 
A. Americký vynálezca elektromagnetického telegrafu - 
dostavia sa 
B. Tajnička 
C. Usilovný 

ZVISLE:
1. Hlavný alkaloidópia
2. Zoskupil, po česky 
3. Slúžiaci na privádzanie 
4. Sídlo v Nigérii

„Jozef, choď zagratulovať 
Edovi k narodeniu dieťaťa.“ 
„A čo má?“ 
... (tajnička)

LEGEDNA:
VODOROVNE: 
A. Americký vynálezca elektromagnetického 
telegrafu - dostavia sa 
B. Tajnička 
C. Usilovný 
ZVISLE:
1. Hlavný alkaloidópia
2. Zoskupil, po česky 
3. Slúžiaci na privádzanie 
4. Sídlo v Nigérii

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
O O O O O

O O O O O O

SPOJENÉ HREBEŇOVKY 
E.M.Remarque:
„Bez lásky je človek iba mŕtvolou ..."

LEGENDA: 

 1. Znova, opäť
 2. Schránka na list
 3. Nadobudlo dedičstvo
 4. Temperamentne
 5. Vo výške
 6. Potreba rybára
 7. Skúpo
 8. Zbožie
 9. Nealkoholický nápoj 
10. Remienok na krku zvieraťa
11. Zárodok

E.M.Remarque:
„Bez lásky je človek iba 
mŕtvolou ...“

LEGENDA: 
1. Znova, opäť
2. Schránka na list
3. Nadobudlo dedičstvo
4. Temperamentne
5. Vo výške
6. Potreba rybára
7. Skúpo
8. Zbožie
9. Nealkoholický nápoj 
10. Remienok na krku 
zvieraťa
11. Zárodok

Príde chlapík k lekárovi a vraví: 
„Dobrý deň! Som stolár a nemôžem pracovať.“ 
„A čo vám chýba?“ pýta sa lekár. 
(Dokončenie je v tajničke.)

LEGENDA: 
VODOROVNE: 
A. Cudzopasiť
B. Nános,niečo 
naplavené
ZVISLE: 
1. Zdvorilé oslovenie 
ženy
2. Palica upravená na 
podopieranie 
3. Nalieva
4. Nie krivo
5. Indiánsky kmeň

Pomôcka: Kaoni

1 2 3 4 5

A

B

LEGENDA: 
VODOROVNE: 
A. Cudzopasiť
B. Nános,niečo naplavené
ZVISLE: 
1. Zdvorilé oslovenie ženy
2. Palica upravená na podopieranie 
3. Nalieva
4. Nie krivo
5. Indiánsky kmeň

Pomôcka: Kaoni

RÁMCOVKA 
Príde chlapík k lekárovi a vraví: 
„Dobrý deň! Som stolár a nemôžem pracovať." 
„A čo vám chýba?" pýta sa lekár. 
(Dokončenie je v tajničke.)

#77044420 fotolia 
ak treba na vyplnenie miesta

Anglické príslovie                      
(Tajničku tvorí 27 písmen)

ALIGÁTOR - AUTOMAT -  
AUTORKA - BALAST - CIGARA -   
GLOSÁTOR - HARAVARA - 
INTERNACIONALISTA -  
KALAMÁR -  KALAMITA -  
KAMENEC - KANAPA - KANÁRIK -  
KANASTA -  KAPLNKA -  
KARABÍNKA - KARAVÁNA -  
KARIKATÚRA - KAROTKA -   
KARTOTÉKA - KOLÓNIA - 
KOMPENZÁCIA - MATRICA -  
MATRIKÁR  - MRAZNIČKA -  
NOVICKA - OBLÁTKA -  
PACIENTKA - POLICAJTKA - 
PONDELOK - POROTA - RAKIJA -  
RASTLINKA - RAŠELINA -  RATICA -  
RECENZENTKA - REMESLO -  
REZANCE  - SAMOTÁR -  SESTRIČKA 
- STOLICA - STRAPCE - ŠACHISTKA  
- ŠLAMASTIKA -  TÁRAJKA -  
TURISTA - VEKTOR - VETROVKA. 

Korzlcké príslovie                      
(Tajničku tvorí 36 písmen)

ADAMITA - BALERÍNA - CIGARETA -  
KABARET - KABÁT -  KAKAO - 
KALAMÁR - KAMENE - KANCÓNA -  
KAPLNKA -  KARABÍNA -  
KARAVÁNA - KARTOTÉKA - 
KATASTER -  KÁVOVAR - KILOVEC -  
KLAKSÓNY - KLERIKÁLI -   
KOBERCE - KOHORTA - KOLÁČIK -  
KOMINÁR - KOMORA - 
KONTROLÓR - KORMORÁN -  
KORNÚTIK - KOSTRAVA -   
KRASOKORČULIARKA - 
KURÁTORKA - MATRIKA -   
PALATÁLA - PARAPET - PLÁTNO - 
POLICISTA - POLIEVKA  - POLOMER -  
POSUNOVAČ - PRAMICA - 
PREPELICA - PREPONA -  PRIEKOPA -  
RAKETA - RÁROHA - REDAKTOR -  
ROMANCA - ROTAČKA - SANKCIA -  
SLAVISTI - STAREC - TESÁRIK - 
TRAVINA  - ZÁMENKA. 
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M M T R R K K P I T E I M A R L L Y

H K S A A A N O E P S E C A L A A A

A R K C Š V N I M K R I B A M S K A

R T A T E A Á O L Á R Í R A P T C S

A A O K L N K N M T N R S U Á I A T

V M T I I A E A A K S T Ý L T M R R

A O S M N J L M A U I A B A O D A A

R T Á A A A A M A K V O R T E V G P

A U P A K N L P A K A N Á R I K I C

E A K T N E Z N E C E R E Z A N C E

OSEMSMEROVKA 
Anglické príslovie                      
(Tajničku tvorí 27 písmen)

ALIGÁTOR - AUTOMAT - AUTORKA - BALAST - CIGARA -  
GLOSÁTOR - HARAVARA - INTERNACIONALISTA - KALAMÁR -  

KALAMITA - KAMENEC - KANAPA - KANÁRIK - KANASTA -  
KAPLNKA - KARABÍNKA - KARAVÁNA - KARIKATÚRA - KAROTKA -  
KARTOTÉKA - KOLÓNIA - KOMPENZÁCIA - MATRICA - MATRIKÁR  - 
MRAZNIČKA - NOVICKA - OBLÁTKA - PACIENTKA - POLICAJTKA - 

PONDELOK - POROTA - RAKIJA - RASTLINKA - RAŠELINA -  
RATICA - RECENZENTKA - REMESLO - REZANCE  - SAMOTÁR -  

SESTRIČKA - STOLICA - STRAPCE - ŠACHISTKA  - ŠLAMASTIKA -  
TÁRAJKA - TURISTA - VEKTOR - VETROVKA. 

A N Í B A R A K S A L K O B E R C E

N K A B Á T B P K C K R I P O A I V
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A Á V R P T T I E E Á Í U E Ú K T C

K K M O T N S T R R R Ú N Ž T S A I

A L N A O O A I U P O A O A I A D S

B A A K L N T K E A H M V V K N A T

A K K N L A A É K A A O A I S K T A

R S O E Ó E K I K O L L Č N Č C N C

E Ó I M A C R O L A S Á E A C I O I

T N M Á I T N I H Ô L T T Ž V A N M

U Y E Z A N I A K O M O R A K E T A

K O R M O R Á N K Á R CH R A L L Á R

R O T K A D E R Á M L T K A V A L P

K R A S O K O R Č U L I A R K A P Ť

OSEMSMEROVKA 
Korzlcké príslovie                      
(Tajničku tvorí 36 písmen)

ADAMITA - BALERÍNA - CIGARETA - KABARET - KABÁT -  KAKAO - 
KALAMÁR - KAMENE - KANCÓNA - KAPLNKA -  KARABÍNA - 

KARAVÁNA - KARTOTÉKA - KATASTER -  KÁVOVAR - KILOVEC - 
KLAKSÓNY - KLERIKÁLI -  KOBERCE - KOHORTA - KOLÁČIK - 

KOMINÁR - KOMORA -  KONTROLÓR - KORMORÁN - KORNÚTIK - 
KOSTRAVA -  KRASOKORČULIARKA - KURÁTORKA - MATRIKA -  

PALATÁLA - PARAPET - PLÁTNO - POLICISTA - POLIEVKA  - 
POLOMER - POSUNOVAČ - PRAMICA - PREPELICA - PREPONA -  

PRIEKOPA - RAKETA - RÁROHA - REDAKTOR - ROMANCA - 
ROTAČKA - SANKCIA - SLAVISTI - STAREC - TESÁRIK - TRAVINA  - 

ZÁMENKA. 

Klasické sudoku: Vyplňte mriežku číslami 1-9 tak, aby sa 
neopakovali v žiadnom riadku, stĺpci ani hrubou čiarou 
ohraničených štvorcoch 3x3.

Diagonálne sudoku: Vyplňte mriežku číslami 1-9 tak, aby 
sa neopakovali v žiadnom riadku, stĺpci, ohraničených 
štvorcoch 3x3 ani na dvoch podfarbených uhlopriečkach.

Klasické sudoku: Vyplňte mriežku číslami 1-9 tak, aby sa 
neopakovali v žiadnom riadku, stĺpci ani hrubou čiarou 
ohraničených štvorcoch 3x3.

Windoku: Vyplňte mriežku číslami 1-9 tak, aby sa 
neopakovali v žiadnom riadku, stĺpci vyznačených štvorcoch 
3x3 (hrubou čiarou ohraničených ani podfarbených).

1 5
8 1 3

8 2 4
3 4 7

5 9
1 8 6

9 4 1
4 2 3

8 2

4 8
3 1 8 2

9 5
6 7 9

9 3
1 5 4

2 1
1 5 9 6

3 2

7 1 2 6
4 8 9 3

9 1
4 8

8 6 1 3
3 6
6 7

7 2 3 8
9 4 5 1

9 5 3
6 7

1 2 9
2 6 8

7 3
3 1 9
2 4 5

5 9
7 3 4

sudoku

osemsmerovky

PreLÍNACIA doPLŇovAČkA sPoJeNÉ HreBeŇovky

sLABIkovÁ krÍŽovkA

rÁmCovkA

A P

B A

C P

D A

E P

F A

G P

PRELÍNACIA DOPLŇOVAČKA 
Posledné tri písmena prvého slova sú zároveň prvými 
písmenami druhého výrazu.
Terecké príslovie
„Užitočný ako topoľ, ani plody, ..."

LEGENDA: 

A. Slovenský básnik a textár (Kamil) - paradajka
B. Štát v USA - druh pečiva, žemľa (zast.)
C. Cudzopasník - Zita (dom.)
D. Artista - zastávka vlaku
E. Kto má záľubu v pátose - tikot
F. Maľba vodovými farbami - oddychuj
G. Umelé vlasy - prudkochytíme, zdrapíme 

 
Pomôcka: onajska

Posledné tri písmena prvého slova sú zároveň prvými písmenami druhého výrazu.
Turecké príslovie
„Užitočný ako topoľ, ani plody, ...“

LEGENDA: 
A. Slovenský básnik a textár (Kamil) - paradajka
B. Štát v USA - druh pečiva, žemľa (zast.)
C. Cudzopasník - Zita (dom.)
D. Artista - zastávka vlaku
E. Kto má záľubu v pátose - tikot
F. Maľba vodovými farbami - oddychuj
G. Umelé vlasy - prudkochytíme, zdrapíme 
Pomôcka: onajska

1 2 3 4

A

B

C

SLABIKOVÁ KRÍŽOVKA „Jozef, choď zagratulovať 
Edovi k narodeniu dieťaťa." 

„A čo má?" 
... (tajnička)

LEGEDNA:

VODOROVNE: 
A. Americký vynálezca elektromagnetického telegrafu - 
dostavia sa 
B. Tajnička 
C. Usilovný 

ZVISLE:
1. Hlavný alkaloidópia
2. Zoskupil, po česky 
3. Slúžiaci na privádzanie 
4. Sídlo v Nigérii

„Jozef, choď zagratulovať 
Edovi k narodeniu dieťaťa.“ 
„A čo má?“ 
... (tajnička)

LEGEDNA:
VODOROVNE: 
A. Americký vynálezca elektromagnetického 
telegrafu - dostavia sa 
B. Tajnička 
C. Usilovný 
ZVISLE:
1. Hlavný alkaloidópia
2. Zoskupil, po česky 
3. Slúžiaci na privádzanie 
4. Sídlo v Nigérii

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
O O O O O

O O O O O O

SPOJENÉ HREBEŇOVKY 
E.M.Remarque:
„Bez lásky je človek iba mŕtvolou ..."

LEGENDA: 

 1. Znova, opäť
 2. Schránka na list
 3. Nadobudlo dedičstvo
 4. Temperamentne
 5. Vo výške
 6. Potreba rybára
 7. Skúpo
 8. Zbožie
 9. Nealkoholický nápoj 
10. Remienok na krku zvieraťa
11. Zárodok

E.M.Remarque:
„Bez lásky je človek iba 
mŕtvolou ...“

LEGENDA: 
1. Znova, opäť
2. Schránka na list
3. Nadobudlo dedičstvo
4. Temperamentne
5. Vo výške
6. Potreba rybára
7. Skúpo
8. Zbožie
9. Nealkoholický nápoj 
10. Remienok na krku 
zvieraťa
11. Zárodok

Príde chlapík k lekárovi a vraví: 
„Dobrý deň! Som stolár a nemôžem pracovať.“ 
„A čo vám chýba?“ pýta sa lekár. 
(Dokončenie je v tajničke.)

LEGENDA: 
VODOROVNE: 
A. Cudzopasiť
B. Nános,niečo 
naplavené
ZVISLE: 
1. Zdvorilé oslovenie 
ženy
2. Palica upravená na 
podopieranie 
3. Nalieva
4. Nie krivo
5. Indiánsky kmeň

Pomôcka: Kaoni

1 2 3 4 5

A

B

LEGENDA: 
VODOROVNE: 
A. Cudzopasiť
B. Nános,niečo naplavené
ZVISLE: 
1. Zdvorilé oslovenie ženy
2. Palica upravená na podopieranie 
3. Nalieva
4. Nie krivo
5. Indiánsky kmeň

Pomôcka: Kaoni

RÁMCOVKA 
Príde chlapík k lekárovi a vraví: 
„Dobrý deň! Som stolár a nemôžem pracovať." 
„A čo vám chýba?" pýta sa lekár. 
(Dokončenie je v tajničke.)

#77044420 fotolia 
ak treba na vyplnenie miesta

Sudoku
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NOVÉ PRACOVNÉ MIESTA PRE VÁS

Garancia ročného nárastu mzdy
Široká ponuka benefitov
Možnosť kariérneho rastu

Garancia ročného nárastu mzdy
Široká ponuka benefitov
Možnosť kariérneho rastu

OTVÁRAME

LOGISTICKÉ CENTRUM

SEREĎ
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*

* Bližšie informácie o akcii sa dozviete v našej ambulancii

Akcia - multifokálne sklá
*

* Bližšie informácie o akcii sa dozviete v našej ambulancii

Akcia - multifokálne sklá

www.optikaeva.sk

do 31.12.2015

ZĽAVY NA SLNEČNÉ OKULIARE

Bývanie realitou.

Diskrétny a bezpečný 
predaj,prenájom a 

kúpa nehnuteľností

Realitná kancelária

Dušan Irsák
Realitný maklér 

Sereď, Dolnomajer.
Úžitková plocha bytu je 
40m2. Nachádza sa na 
2. poschodí. Čiastočná 

rekonštrukcia.

37 000.-€1 izb.byt

0905 605 088

Sereď, Novomestská
Úžitková plocha bytu je 
38m2. Nachádza sa na 2. 
poschodí z 5 s výťahom. 

Vybavenie bytu: pôvodné.

36 000.-€1 izb.byt

Sereď, Spádová ul.
Úžitková plocha bytu je 
65m2. Nachádza sa na 3. 

poschodí z 3. Stav objektu: 
čiastočná rekonštrukcia. 

55 000.-€3 izb.byt

Sereď, Jesenského ul.
Úžitková plocha bytu je 
83m2. Nachádza sa na 4. 
poschodí z 5 s výťahom. 

Vybavenie bytu: pôvodný.

56 000.-€3 izb.byt

Sereď, Vážska ul.
Úžitková plocha je 804m2, 
podlahová 125m2, zasta-

vaná 495m2, pivnice 65m2. 
RD je v pôvodnom stave.

63 000.-€4 izb.RD

Váhovce
Úžitková plocha je 489m2, 
podlahová 75m2, zastavaná 
321m2. RD je v pôvodnom 

stave.

33 000.-€3 izb.RD

Dolná Streda
Úžitková plocha je 200m2, 

podlahová 78m2, terasa 
11m2. Sedlová strecha s 

strešnou krytinou.

92 500.-€3 izb.RD

Dolná Streda
Celková plocha je 602m2, 
podlahová 120m2, zasta-
vaná 416m2. Stav objektu: 
čiastočná rekonštrukcia.

65 000.-€3 izb.RD

Sereď, Dolnomajer.
Úžitková plocha je 466m2, 
podlahová 212m2, zasta-

vaná 130m2, pivnice 65m2. 
V dome sú všetky IS.

120 000.-€5 izb.RD

Dolná Streda
Celková výmera pozem-
kov je 698m2. Inžinierske 

siete sú v štádiu budovania 
a budú v dostupnosti.

33 500.-€Pozemok

Dolná Streda
Celková výmera pozem-
kov je 574m2. Inžinierske 

siete sú v štádiu budovania 
a budú v dostupnosti.

27 500.-€

Dolná Streda
Celková výmera pozem-
kov je 598m2. Inžinierske 

siete sú v štádiu budovania 
a budú v dostupnosti.

29 000.-€

www.wingsreality.eu, dusan@wingsreality.euNámestie Republiky 4466/11

Pozemok Pozemok
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Directreal Norea realitná kancelária
ak ide o nehnuteľnosť, zavolajte nám...

M. R. Štefánika 2997, 926 01 Sereď KÚPA • PREDAJ • PRENÁJOM NEHNUTEĽNOSTÍ www.directreal.sk/norea, norea@directreal.sk

0944 370 188
Katarína Halabrínová

0918 116 810
Michal Hubus
0907 415 354

TP53020427
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Directreal Norea realitná kancelária
ak ide o nehnuteľnosť, zavolajte nám...

M. R. Štefánika 2997, 926 01 Sereď KÚPA • PREDAJ • PRENÁJOM NEHNUTEĽNOSTÍ www.directreal.sk/norea, norea@directreal.sk

0944 370 188
Katarína Halabrínová

0918 116 810
Michal Hubus
0907 415 354


